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Sammanfattning
Covid-19 pandemin har medfört att högskolor har behövt övergå till distansundervisning. Denna
övergång har resulterat i ett ökat antal försök till vilseledande på distansexaminationer som i
nuvarande läge sker digitalt. Syftet med denna studie är att undersöka hur lärare inom matematik
på en teknisk fakultet upplever studenters vilseledande och hur detta tillsammans med tidigare
forskning kan användas för att förebygga och motverka studenternas vilja till att vilseleda. För att
göra detta utfördes nio semistrukturerade intervjuer med lärare som har varit examinatorer i
grundläggande matematikkurser på en tekniskt fakultet. För att analysera innehållet tillämpades en
induktiv tematisk analys på transkriptionerna av intervjuerna vilket resulterade i sex olika teman.
Dessa teman namngavs som: Typer av vilseledande, Orsaker till vilseledande, Utformning av
examination, Syn på olika åtgärder, Utveckling av kurser och Orsaker till oföränderlighet,
alla baserade på lärarens uppfattning. Studiens slutgiltiga mål är att skapa en lathund som ska agera
som stödmall för lärare i planeringen av deras examination. Mallens bidrag för lärare är att få olika
perspektiv på hur de kan utforma olika examinationer för att minska studenters rationalisering av
vilseledning. Det innehåll som diskuteras och presenteras i lathunden baseras sig på ett Cultivating
Community of Practice (CCPA) perspektiv. Lathunden tar upp rubrikerna Muntlig
Examination, Skriftlig examination och tillsist Kontinuerlig examination; under varje rubrik
presenteras en beskrivning av respektive typ av examination följt av fördelar samt nackdelar för den
och rekommendationer. Tillsist presenteras praktiska tillämpningar av rekommendationerna som
hittas under Bilaga 1.

Resultaten av den tematiska analysen diskuteras med stöd av tidigare forskning och utifrån denna
diskussion konstruerades lathunden. I diskussionsdelen jämförs lärares uppfattningar om
vilseledande i matematikgrundkurser med tidigare forskning utifrån de teman som togs fram av
den tematiska analysen.
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Abstract
The Covid-19 pandemic resulted in universities converting to distance education. This change has
resulted in an increase of attempts to deceive on digital distance examinations. The aim of this
study is to investigate how math teachers within a technical faculty experience students' deceit and
how this experience together with previous research can be used to prevent and counteract
students' will to deceive. In order to investigate the teachers' experience, nine semi-structured
interviews were performed with teachers that have been examiner in �rst cycle mathematics courses
on a technical faculty. An inductive thematic analysis was applied to analyze the content from the
transcriptions, which resulted in six themes. These themes were named the following: Types of
deceiving, Reasons for deceiving, Construction of assessment, View of  Di�erent measures,
Progress of  coursesand Reasons for changelessness, Everything based on the interviewed
teachers perception. The goal of the study was to create a guide that will act as a template for
teachers when planning their assessments. Teachers can, with the help of the guide, get more
suggestions on how to construct di�erent assessments to minimize students rationalizing deceit.
The content that is presented in the guide is based on the perspective of Cultivating Community of
Practice (CCPA). The guide has the following headers: Oral assessment, Written assessment
and lastly Continuous assessment. Under each headline there is a description of the respective
type of assessment followed by pros and cons with that type of assessment. Finally, practical
applications of the recommendations are presented in the Appendix.

Results from the thematic analysis were discussed further with the help of previous research and
from this discussion the guide was constructed. Teachers' perceptions on students' deceit in �rst
cycle mathematics courses was compared with previous research based on the themes from the
thematic analysis.

2



Förord
Ibland kan en undra hur mycket det �nns kvar att utveckla eller utforska i vetenskapen. För ungefär
100 år sedan fanns det tankar kring att utvecklingen i fysik är fullbordad. Men det är svårt att
förutspå vilka nya situationer som visar upp sig i framtiden. Detta arbete är ett exempel på en
vetenskaplig studie som visar på att vetenskap alltid kan utvecklas vidare, en studie som vi
förmodligen inte hade arbetat med om omständigheterna var annorlunda.

Examensarbetet har varit ett annorlunda arbetssätt för oss vilket har varit en utmaning att justera
sig till. Det har även förekommit utmaningar i form av anpassningar till den rådande pandemin där
intervjuer samt möten behövde ske digitalt. Trots dessa utmaningar har det varit en givande resa
med mycket glädje och det ska bli spännande att se hur distanssituationen i högre utbildning
utvecklas de kommande åren och om detta arbete kan bidra till denna utveckling.

Vi vill passa på och tacka våra handledare, Ida Naimi-Akbar och Linda Barman, för den fantastiska
handledningen och den tålamod de har haft att svara på våra frågor. Deras engagemang för arbetet
och genuina intresse för resultatet gjorde dem till de perfekta kritikerna. Vidare vill vi tacka alla
lärare som ställde upp på intervjun och gjorde studien möjlig.
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1. Introduktion
Utbildningar erbjuds allt oftare på distans (Universitetskanslerämbetet (UKÄ), 2017) vilket har lett
till ett större intresse för hur rättssäker examination på distans går till och hur lärare och lärosäten
kan förebygga studenters försök till vilseledande som kan förekomma. På grund av Covid-19
pandemin har de �esta universitet och högskolor behövt anpassa sig genom att erbjuda
utbildningen digitalt och på distans. Digitaliseringen och övergången till distansexaminationer har
lett till ett ökat antal försök till vilseledande. Under första halvåret av 2020 hade Jönköpings
Universitet rapporterat en ökning disciplinärenden på drygt 35% jämfört med år 2018 (Olsson,
2020). Detta har i sin tur lett till en oroväckande situation för lärare vars uppgift enligt UKÄ
(2020) är att kunna regler och rutiner angående rättssäker betygssättning. Det är osäkert om
vilseledande är mer frekvent men det �nns fall där andelen som klarade skriftliga examinationer i
form av tentamina har ökat från 50% till 97% (Cederberg, 2020) vilket kan innebära att vilseledning
är mer frekvent. Konsekvensenligt kan det ökade antalet vilseledandet i till exempel praktiska
utbildningar såsom läkare innebära oönskade olycksfall. Ett ökande antal försök till vilseledande
kräver mer resurser, så som lärarnas tid att rapportera sådana fall till disciplinnämnden och bedöma
om tentamen skall rättas, det kan samtidigt ge universitet och högskolor ett dåligt rykte.

En del studier har undersökt vilseledning på olika universitet och har dragit slutsatsen att en stor del
av studenter som har blivit rapporterade inte var medvetna om att de hade gjort fel (Beasley, 2014).
Detta har observerats vara det mer förekommande fallet för nya studenter som inte känner till
reglerna på universitet och deras examinationer där den vanligaste typen av fusk är plagiat i
textuppgifter (Carroll & Zetterling, 2009; Marksteiner et.al, 2011). Däremot är situationen
annorlunda för matematik- och fysikämnena. Kurser i sådana ämnen utnyttjar oftast kortare
examinationstillfällen där studenterna behöver svara på ett visst antal frågor under en kortare tid. På
grund av tidspress hinner studenter inte kopiera och skriva av hela stycken. Plagiat är en av de
enklare fusktyperna att upptäcka för läraren. Frågor som kräver enstaka svar och/eller korta
beräkningar och som kan skrivas på liknande sätt utan att ha varit fusk är svåra att urskilja från
vilseledande.

Digitaliseringen av examinationen inom kurser i matematik har lett till att studenter lättare har
tillgång till otillåtna hjälpmedel som exempelvis kursboken, internet och minneslappar men även
kontakt med andra personer (Chirumamilla, 2020). KTH har �era matematik- och fysikkurser och
har en rad alternativ för sina lärare i syfte att förebygga samt motarbeta fusk på distans tentor. Deras
råd till lärare om hur de ska examinera studenter kommer i fyra punkter (KTH, 2021a):
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● En längre hemtentamen utan övervakning i förstahand
● Distanstentor, eller nätexamination, där det ofta krävs en separat webbkamera som ska visa

för tentavakten ens arbetsyta, studenten som skriver samt bildskärmen.
● Muntlig examination på distans för kurser där det är få deltagare.
● Salstentamen som sista utväg. Detta måste motiveras pedagogiskt.

För att stävja vilseledande samt få en bekräftelse att studenten besitter den kunskapen som den
presenterat på ett examinationstillfälle på distans bör examinatorer ringa upp studenter efter
tentamen och be dem förklara uppgifter. Ifall studenter inte lyckas redogöra för svaret ska det
hanteras som försök till vilseledande vid examination (KTH, 2021b).

Ett problem som vissa universitet har stött på är etiken bakom övervakning i studenternas hem
vilket sker genom exempelvis digitala distans tentor där studenterna sätter på kameran på mobilen
eller datorn med en tentavakt som övervakar. Uppsala Universitet stötte på detta etiska problem i
början av året 2020 och bestämde att inte ha övervakade tentamina, vilket enligt Gunnarsson
(2021) resulterade i att en student självmant mailade rektorn med ett erkännande att studenten och
personer hen känner har fuskat och kommer förmodligen fortsätta med det om inget ändras.
Förslag på olika åtgärder har exempelvis varit nya tekniska hjälpmedel och metoder. Enligt en
tidigare studie tycker 55% av studenter att webbkameror förhindrar fusk relativt bra (Mirza &
Staples, 2009) vilket är något som kan förbättras med ny teknologi såsom 360° webbkameror med
�ngeravtrycks igenkännare. En annan metod som tas upp i Mirza och Staples studie är att
tentamensvakter blir speciellt tränade på att känna igen fusk genom observation och lyssnande.
Detta kan vidare leda till att förebygga fusk om Studenterna har kännedom att vakterna har
genomgått speciell utbildning. Skillnaden mellan lärares och studenters uppfattning på vilseledning
är att lärare oftare rekommenderade striktare regler och stra� för påkommen vilseledning
(Vuckovic et. al, 2020). Det är dock få studier som behandlar förebyggandet av vilseledning från ett
pedagogiskt perspektiv genom exempelvis ändringen av frågorna på tentan eller ändrandet av
examinationsform.

Frågan om studenters försök till vilseledande vid digitala distansexaminationer kan kopplas till ett
av de globala målen nämligen God utbildning för alla (Globalamålen, 2021). God utbildning för
alla kan göras möjligt med hjälp av distansundervisning då det tillåter personer som inte lever nära
ett universitet eller inte har pengarna att �ytta dit; att delta i högre utbildningar (Universitets- och
Högskolerådet, 2019) då ett av kraven är att systemen som främjar utbildning ska kunna möta alla
människors behov. Ett annat delmål för att uppnå en god utbildning för alla är att kunna säkerställa
att de studerande får den färdigheten som krävs för utveckling av ett hållbart samhälle
(Globalamålen, 2021). Det som betonas här är att förebyggande och motverkande av vilseledande
är viktigt för att kunna säkerställa att en studerande får den färdigheten som krävs.
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Majoriteten av texterna som behandlar variationer av fusk samt åtgärder för dessa diskuterar
tekniska lösningar. Bland annat föreslås �ervinkelskameror, distansövervakning, webbläsare som
inte tillåter sökning, fjärranslutning (remote access) som tillåter styrning av examinationtagarens
dator och underskrifter av hederskodex (Mirza & Staples, 2009; Crawford & Butler-Henderson,
2020). Få studier har undersökt ifall det är möjligt att nyttja olika examinationsutformningar och
frågeformuleringar för att förebygga vilseledning särskilt inom matematik i högre utbildning.

1.1 Syfte och frågeställning
Detta arbete ska undersöka hur lärare inom högre utbildning uppfattar studenters vilseledande i
samband med övergången till distansexaminationer och hur de kan nyttja olika
examinationsutformningar för att minska studenters vilja att vilseleda. Studien fokuserar på att
förklara hur olika examinationstyper kan hjälpa lärare att förebygga och motverka studenters försök
till vilseledning genom att utrusta lärare med förslag om hur de kan få studenter att uppleva
vilseledande som något irrationellt. Vidare undersöks om matematiklärare uppfattar några
skillnader mellan examinationsmoment genomförda på plats och distansbaserade examinationer.

För att göra detta ska denna studie besvara följande tre frågeställningar:
1. Vilka uppfattningar har lärare om examination och vilseledande inom högre

matematikutbildning?

2. Vilka skillnader finns det mellan lärares uppfattningar gällande examination och
vilseledande på distans jämfört med salsexamination?

3. Vilka funktioner av olika examinationsformer kan hjälpa lärare att förebygga och motverka
försök till vilseledande?

1.2 Avgränsningar
Avgränsningarna i detta arbete innefattar antalet kurser som undersöks samt vilket ämne de tillhör.
Det övergripande ämnet som ligger i fokus är matematikämnet på högskolenivå och studien
undersöker endast grundmatematikkurser. Studien utgår från endast en tekniskt fakultet och sex
olika grundkurser som beskrivs mer djupgående under 4.4.1 Studerade kurser. Studien utgår även
från att examinationenär på distans, och som förmedlas via digitala verktyg och digitala plattformar.
Arbetet kommer inte behandla plagiat då matematikgrundkurser sällan behandlar källor och
källhänvisningar i sina examinationsmoment. Däremot kommer kopiering av och samarbete med
klasskamrater att diskuteras. Studien begränsar sig till de mest förekommande typer av vilseledande:
otillåtna hjälpmedel, otillåtet samarbete och kontraktfusk.
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1.3 Mål
Målet med denna studie är att skapa en lathund som kan underlätta lärares arbete att förebygga
vilseledning på digitala distanstentor genom att få studenterna att se på examination som ett
lärande moment. Denna lathund presenteras i del 6.2 Lathund. Det som presenteras i lathunden
baseras på det som har nämnts i tidigare forskning, lärarnas intervjusvar och diskussionen vilket
även agerar som underlag för svar på frågeställning 3.

2. Tidigare forskning
Här redovisas vad som är känt från tidigare forskning. Materialet under detta avsnitt jämförs med
lärares uppfattningar vilket ska bidra till ny kunskap angående samspelet mellan matematiklärares
uppfattningar på studenters försök till vilseledande och distansexaminationer.

2.1 Typer av vilseledande
Det �nns olika typer av vilseledande, under digitala distansexaminationer. Här redogörs för dom
mest förekommande typerna av vilseledning vid distansexaminationer inom matematik på högre
utbildning. Detta valdes för att kunna jämföra med lärares uppfattningar om typer av vilseledning i
diskussionen.

2.1.1 Kontraktfusk (Contract cheating)

Enligt Bretag et.al (2018) är kontraktfusk vilseledning som grundar sig i att studenten betalar en
person för att göra skolarbetet åt den. Bretag et.al (2018) har undersökt sambandet mellan olika
examinationstyper och kontraktsfusk. I Bretag et.als (2018) resultat var korta deadlines (short
turnaround time) och högt värderade uppgifter (heavy weighted tasks) mest sannolika att tillämpa
kontraktsfusk på medan muntliga examinationer (viva) och re�ektioner på praktikmoment
(re�ection on practicum) ansågs som minst sannolika. Bretag et.al (2018) föreslår en helhetssyn för
att motarbeta kontraktsfusk och betonar att om universiteten fokuserar på att motverka
möjligheten att fuska vid alla examinationstyper kan kontraktfusk motverkas bättre än om
universiteten istället väljer att byta mellan olika examinationstyper. Bretag et.al diskuterar faktorer
som påverkar studenternas villighet samt möjlighet att kontraktfuska där de kritiserar kontinuerliga
examinationsuppgifter i samband med distansbaserad undervisning. Kontinuerliga
examinationsuppgifter har visat sig vara ett e�ektivt alternativ till high-stake examinationer då den
minskar pressen hos studenterna. High-stake examination de�nieras som den examination som har
viktiga konsekvenser för studenten såsom möjligheten att ta examen (Brown University, 2021). I
samband med distansundervisning är det den tredje högst sannolika examinationstypen att
kontraktfuska på enligt undersökningen (Bretag et.al, 2018). Varför en sådan ändring sker beror på
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svårigheten att bli upptäckt vilket tillsammans med att sådana uppgifter ofta anses vara av mindre
värde, ökar sannolikheten för kontraktfusk ännu mer (Bretag et.al, 2018).

En annan faktor som diskuteras är hur mycket stöd, i form av tid och pengar, lärare får från sina
institutioner. De lärare som får mer stöd har rapporterat mer ovanliga examinationstyper såsom
klassrumsexaminationer (semanarier) och muntliga tentor. I undersökningen är dessa
examinationstyper, enligt studenterna, minst sannolika att tillämpa kontraktfusk på (Bretag et.al,
2018).

2.1.2 Otillåtet samarbete och kopiering

Otillåtet samarbete de�nieras här som kommunikation mellan studenter som utför samma
examinationsform vid samma tillfälle där examinationsformen är avsedd vara individuell
(Stockholms Universitet, 2019). Det kan också innebära för mycket samarbete i
examinationsmoment där samarbete är tillåtet (Carroll & Zetterling, 2009). Enligt Uppsala
Universitet har otillåtet samarbete varit den vanligaste fusktypen sedan bytet till
distansexaminationer (Uppsala Universitet, 2020). I Högskoleverkets sammanställning av
disciplinärenden från år 2003 �nns det exempel på hur studenter har samarbetat med varandra
trots att det var otillåtet. Detta samarbete består bland annat av utbyte av handskrivna lösningar via
små lappar under toalettbesök, utbyte av lappar i tentasalen eller användning av andras arbeten vid
hemtentamen . I Högskoleverkets (2004) sammanställning av disciplinärenden rörande samarbete i
grundläggande matematikkurser såsom Linjär Algebra har samarbete noterats genom bland annat
unika fel som förekom i både de delade fusklapparna och tentandernas svar. I många av fallen
uppger studenterna att de är medvetna om att deras handlingar är fel och att de sällan insåg allvaret
(Högskoleverket, 2004). Detta överensstämmer med Carroll & Zetterling (2009) som säger att
studenterna vet att det är oacceptabelt att kopiera andras lösningar.

Kopiering och samarbete har en tunn gräns mellan sig och beror oftast på sammanhanget. För att
undvika fall där studenter uppger att de inte var medvetna om att samarbete var otillåtet eller att
deras nivå av samarbete ligger över den tillåtna gränsen är det viktigt att lärare tänker på att för varje
examinationsmoment tydliggöra hur mycket studenterna får samarbeta eller om det är tillåtet alls
(Carroll & Zetterling, 2009).

2.1.3 Otillåtna hjälpmedel

Som namnet föreslår är otillåtna hjälpmedel sådana verktyg som inte är tillåtna att användas på ett
examinationstillfälle. Det är inte alltid klart vad dessa kan innebära då vad som är tillåten bestäms
beroende på strukturen av examinationen eller vad examinatorn anser vara lämpligt. Några exempel
tagna från inrapporterade fall om försök till vilseledande år 2003 beskriver otillåtna hjälpmedel som
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medtagna anteckningar där informationen som �nns med ger studenten ett överläge, miniräknare,
kursbok, ordbok och gamla tentamenlösningar (Högskoleverket, 2004). Enligt UKÄs (2019) studie
om olika disciplinärenden mellan åren 2011-2018 är de mest förekommande typerna av
vilseledande bland annat fusklappar, otillåtna hjälpmedel och det ovannämnda otillåtna samarbete.

2.2 Orsaker till vilseledande
Studenter kan ha olika orsaker till vilseledande vilket kan skilja sig i sammanhang och här
presenteras de vanligaste orsaker till vilseledande. Den tidigare forskning om orsaker till
vilseledande jämförs med vad matematiklärare uppfattar som förekommande orsaker i den nya
digitala distanssituationen och diskussionen kring detta agerar som underlag för att ytterligare
bidra till svaret på frågeställning 2.

2.2.1 Kultur, norm och ovetskap

Under de senaste åren har �er och �er studier undersökt fusk på högskolor och slutsatserna är oftast
lika: studenter anser fusk vara normalt. I en studie av Beasley (2014) var anledningen till
studenternas ohederliga beteende bland annat sociala normer och en positiv attityd gentemot
vilseledning. Stephens (2019) tar också upp hur naturligt det är att vilseleda samt hur det kan ses
som en epidemi. Detta då det förekommer ofta, samt att när studenter ser andra vilseleda så ökar
chansen att dom också försöker. Stephens tog fram en modell för att skapa en hederlig kultur
genom att sätta ansvar för vem som ingriper vid olika ohederliga sammanhang.

�g 1. Ansvars modell för att skapa en kultur med integritet (Stephens, 2019)
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Stephens fokuserar mer på omständigheterna samt miljön runt omkring examinationen som
orsakar studenter att börja vilseleda. Stephens (2019) har noterat att miljön kring studenter som
fuskar har en tendens att följa fem punkter nämligen

● Akademiska integriteten inte tas upp ofta
● Studenterna blir externaliserade gentemot akademiska ohederligheter
● Att studenter inte har en dålig syn på klasskamraters vilseledande
● Lärare inte tar tillräckligt med åtgärder för att upptäcka fusk
● Väldigt få studenter blir upptäckta att ha vilselett

Anledningar till varför studenter väljer att fuska, enligt många studenter, är inte vara deras egna fel.
Anledningar är bland annat missnöje med kursens upplägg och innehåll (Bretag et.al, 2018; Carroll
& Zetterling, 2009), press hemifrån, överbelastning, prestation för att få examen, förväntningen att
lärare bör vara mer kreativa med uppgifter på tentor (Vuckovic et.al, 2020) och känslan av att lärare
inte bryr sig (Carroll & Zetterling, 2009).

En förekommande orsak till fusk är omedvetenhet till vad fusk innebär och har oftast rapporterats i
fall av plagiat (Carroll & Zetterling, 2009) och fall av otillåtna hjälpmedel eller otillåtet samarbete
(Beasley, 2014). Detta kan tolkas gå emot vad tidigare nämnts om att studenter vet att det är
oacceptabelt att kopiera andras lösningar. Omedvetenheten be�nner sig i vilka metoder som anses
vara otillåtna i samband med kopiering. Ibland kan det �nnas oklara gränser mellan vad som är
tillåtet och inte (Carroll & Zetterling, 2009). Enligt Högskoleverket (2004) har samarbete vid en
examinationsuppgift i svensk språkhistoria varit tillåtet däremot var uppgiften individuell.
Studenternas inlämningar var identiska eftersom de hade samarbetat, vilket var tillåtet men några
tydliga riktlinjer för samarbetet fanns inte tillgänglig för studenterna. Å andra sidan ansåg den
rättande läraren att “Det ligger i sakens natur att uppgifterna skall lösas enskilt och att endast ett
begränsat samarbete är tillåtet” (Högskoleverket, s.89. 2004). Enligt Carrol & Zetterling (2009) är
det viktigt för lärare att förstå att det �nns en skillnad i att säga vad som krävs av studenterna
gentemot vad som inte ska göras under ett examinationsmoment då en lärare inte kan utgå från att
studenter är medvetna om vilka regler som gäller.

2.2.2 Känslor och värderingar

Studierna på en högskola kan skilja sig mot vad studenter var vana vid tidigare. Detta kommer med
både fördelar och nackdelar i koppling till hur olika undervisningsmoment i kurser ser ut. Wenzel
& Reinhard (2020) diskuterar för att svårare tester, uppgifter som utmanar studenter och uppgifter
som är tidskrävande oftast resulterar i ett förbättrat långtidslärande. Detta gäller oftast för studenter
som kan klara av pressen men resterande studenter kommer påverkas negativt vilket resulterar i
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stress, ångest, frustration och försämrad problemlösningsförmåga. Studenter som är väldigt
motiverade och insatta i skolan vägrar ta sådana risker och värderar kunskapen dom lär sig: “In
addition, it has been demonstrated that that students who are highly performance oriented tend to
choose simple academic tasks, and often are not as willing to take academic risks” (Anderman et.al,
s.5, 1998).

Avklarade högskolestudier bär med sig en �nansiell och social vinst och detta kan skapa
överväganden för hur studenter moraliskt ser på fusk. De negativa känslorna som studierna kan
föra med sig har visat sig vara anledningar till varför studenter väljer att fuska, även om de tycker att
det är fel. Många studenter anser det vara rättfärdigat att fuska om de över�ödas av negativa känslor
och vissa tycker även att de förtjänar att fuska i sådana omständigheter. Det �nns även skillnader i
hur studenter uppfattar eget ohederligt beteende gentemot andra studenter. Eftersom studenter
fortfarande anser fusk som fel är det många som uppger att deras egna fuskande är mindre allvarligt
och mer rättfärdigat än andras vilket bland annat har att göra med strävan av att ha en positiv
självbild. Detta förstärker motivationen till fusk ytterligare (Wenzel & Reinhard, 2020).

2.3 Examinationens betydelse och dess olika funktioner
Begreppet examination har en allmänt accepterad innebörd som oftast används i pedagogisk
forskning men en exakt de�nition är inte lätt tillgänglig. Till exempel har högskoleförordningen
ingen direkt förklaring för vad examination betyder, ord som “examineras” används bland annat i
regler gällande doktoranders utbildning (UKÄ, 2020). UKÄ diskuterar för hur begreppet
betygsärende används istället och utvecklar innebörden av detta begrepp genom att analysera olika
stadier av ett ärende. Det �nns fyra olika stadier av ett ärende och för ett betygsärende beskrivs dessa
som följande:
Initialstadiet - Sker när en student registrerar sig på kursen
Beredningsstadiet - De kursmoment som agerar som underlag för vilket betyg som ska sättas.
Avgörandestadiet - Examinatorn gör ett beslut om vilket betyg en student får.
Verkställighetsstadiet - Detta stadie utgörs vanligtvis av att högskolan sätter in betyget i
studieregister.
Examination har som uppdrag att kunna examinera studenter och enligt Watkins (2005) är
examinationens roll också att e�ektivt kunna lära ut till studenter. Olsson (1997) argumenterar
också för att examinationens roll är mer än bara en kontroll av studenternas faktakunskaper och
påpekar vidare att examinationsformer är avgörande för hur studenter väljer att ta till sig kunskap
som på ett övergripande plan är antingen kunskap för att klara sig eller kunskap för livet.
Ljungquist et.al (2008) fortsätter med att diskutera kring hur begreppet kontroll oftast kan
misstolkas som ett försök till att styra men att det i skolsammanhang är ett begrepp som tyder på att
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man försöker få en uppfattning om vad studenterna har lärt sig. Med examination i denna studie
menas de moment i kursen som betygsätter studenterna.

2.3.1 Digital distansexamination

Examinationen kan genomföras på �era olika sätt. Enligt Universitets- och Högskolerådet (2021) så
inkluderar det salstentamen, hemtentamen, muntlig tentamen, inlämningsuppgifter, promemoria,
laboration, grupparbete eller uppsatser. Det �nns inga regler om vilka examinationsformer som ska
förekomma utan det är upp till lärosätena att bestämma vad som ska användas. Det �nns däremot
krav för bytet av olika examinationsmoment eftersom det i en kursplan måste �nnas tillgänglig
information om hur examinationen ska gå till (UKÄ, 2020).

Westhuizen (2016) förklarar fördelarna med digitala distansexaminationer vilket inkluderar bland
annat randomisering av frågor, snabb återkoppling eller digitala verktyg. Vidare förklarar
Westhuizen (2016) dom mest förekommande digitala distansexaminationerna:

Flervalstest, Där studenten får �era alternativ och måste välja det rätta alternativet. Fördelen med
denna typ av examination är den enkla administrationen samt att studenter som har svårigheter
med skriftlig kommunikation på svenska av olika anledningar inte behöver oroa sig för att göra det
läsbart för examination. Nackdelen är att man kan gissa rätt svar samt att det tar mycket tid att
skapa den här typen av examination.
Sant-eller falskt frågor, presenteras två alternativ och studenten ska ange vilken som är sann.
Oftas krävs det också en mindre förklaring för att minska gissandet. Detta ger väldigt snabb
återkoppling till eleven samt så krävs inte mycket tid för läraren att rätta, även om den lilla
förklaringen är inkluderad.
Uppsats, är väldigt tidskrävande för examinatorer men ifall den är skickad digitalt så blir det
enklare att bedöma med hjälp av digitala verktyg. Fördelen är �exibiliteten samt att den kan
examinera mycket högre-ordning av förmågor.
Korta svars frågor, kräver att studenten ger en kort mening eller ord som ett direkt svar på frågan.
Fördelen är snabb återkoppling och därmed passar lämpligt som en del examination. Nackdelarna
är att man inte kan examinera studenters tänkande samt att ifall man har rättningsprogram kan den
ge fel på grund av stavfel.
Onlinespel, ger en engagerande form av examination med en säker och kreativ miljö. Ett exempel
är att låta arkitektstudenter visa sitt tänkande genom minecraft. Denna term kallas för
“gami�cation” när spel används inom undervisningen oftast introduceras ett system med
belöningar utan större bestra�ningar som främjar kreativitet och experimenterande.

Ni Fhloinn och Carr (2017) presenterade en rad olika examinationsformer som nyttjar formativ
bedömning för ingenjörsstudenter. De trycker på återkopplingens funktion både för lärare och
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studenter. Återkoppling ger studenter en bild av vilka områden de behöver utveckla, på samma sätt
visar återkopplingen för lärare hur framgångsrik deras förmedling av kunskap har varit men även
vilka områden som behöver förbättras. Olssons (1997) menar att återkoppling blir en avgörande
faktor för studenternas motivation till att lära sig för livet istället och att studenter som inte får
återkoppling efter olika examinationsmoment “tappar gnistan” övergår till att studera för att klara
av kursen.

2.3.2 Vilseledande och digitala distansexaminationer

Av den begränsade tidigare forskningen som �nns om vilseledande på digitala distansexaminationer
har de �esta studier som har hittats redogjort för ett perspektiv som handlar om att göra det svårare
att vilseleda med olika verktyg eller för att detektera studenters vilseledande (Chirumamilla, 2020;
Marksteiner et.al, 2011; Mirza & Staples, 2009; Crawford & Butler-Henderson, 2020; Norris,
2019). Vid administration av examination används exempelvis “lockdown browsers” som visar vad
studenten gör på den browsern, studenterna kan också bli tillfrågade att visa sin arbetsplats och
rummet dom be�nner sig i innan dom får starta. En annan metod är att innan examinationen skapa
robusta frågor som är svåra att vilseleda på genom att ge varje student unika parametrar till sina
frågor eller konceptuella frågor med �era varianter (J.Chem, 2020).

Crawford och Butler-Henderson (2020) har visat att dagens studenter föredrar digitala
distansexaminationer framför vanlig salsexamination dock tycker en majoritet av studenter att det
även är enklare att fuska på denna typ av examination. Forskning om vilseledning har
huvudsakligen handlat om tekniska medel istället för att fokusera på de sociala aspekter (Crawford
& Butler-Henderson, 2020) som exempelvis kan handla om att få studenter att anse vilseledande
som mindre rationellt.

Utifrån lärares uppfattning av digitala distansexaminationer var den största oron just potentialen
till vilseledande av studenter. Andra saker som oroade lärarna var att systemet inte skulle vara enkelt
att använda för att administrera tentor eller att studenter inte kunde komma åt den på grund av
bristande IT kunskaper (Crawford & Butler-Henderson, 2020).

Slutligen diskuterar Crawford & Butler-Henderson (2020) för hur en ändring av examination
påverkar olika lärosäten. De påstår att trots utvecklingen av forskning kring pedagogik och lärande
har universitet hamnat efter i att utveckla och hitta potentiella ersättningar till övervakade digitala
distansexaminationer som för nuvarande består mestadels av tekniska åtgärder. Crawford &
Butler-Henderson (2020) menar exempelvis att införande av examinationsformer som baseras på
att studenter använder inlärd kunskap i nya situationer (s.k authentic assessment) kommer kräva
radikala ändringar i de nuvarande examinationssystemen. O’Donovan et.al (2008) exempli�erar
radikala pedagogier med läroplan som är baserade på att testa förmågor istället för kunskap.
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3. Examinationens bidrag till lärande
Under denna rubrik tas studiens teoretiska ramverk upp samt sammanhängande tidigare forskning
där examinationen ses som ett lärandemoment. Till skillnad från den tidigare forskningen, som
presenterar ett material för att jämföra hur matematiklärares uppfattningar kring stunders
vilseledande på distans, har detta avsnitt som syfte att presentera studiens utgångspunkt.
Utgångspunkten tydliggör först vad examinationen har för funktioner och presenterar sedan hur de
funktionerna kan kopplas till lärande.

3.1 Studiens perspektiv
Då det i tidigare studier har studerats hur man kan detektera fusk så tar den här studien ett
annorlunda angreppssätt genom att förebygga vilseledande och avböja studenter från att anse
vilseledande som rationellt.

Att ändra på examinationen är som att ändra studenternas lärande (Watkins et.al, 2005). Detta är
en funktion av examinationen som påverkar hur studenter upplever deras motivation och
förhållningssätt till studierna. Enligt Ljungquist et.al (2008) har examination en funktion att agera
som bland annat ett inlärningstillfälle, en kontroll, en källa till motivation och återkoppling.

Misstolkningar kring examinationskrav är inte en ovanlig situation för studenter. Trots att det är en
stor del av det som styr studenternas lärande �nns det studier på att studenter oftast misstolkar vad
det är som förväntas av dom vid en examination (O’Donovan et.al, 2008). För att förklara detta mer
på djupet vill författarna först hänvisa till Ljungquists et.al (2008) förklaring på anledningen till
varför studenter väljer att fuska på examinationer. De menar att om en situation uppfattas på ett
visst sätt sådant att fusk och vilseledande upplevs som rationellt då är det sannolikt att fusk och
vilseledning kommer att uppstå. Ljungquist et.al (2008) argumenterar för att studenternas sätt att
rationalisera vilseledning grundar sig i hur studenterna tolkar konsekvenserna av olika
examinationer eller examination i helhet. Examinationer eller resultaten uppfattas av studenterna
som dels ett betyg, till för att kunna redovisas i framtiden, och dels lärdomen som dessa moment
bidrar med.

Ljungquist et.al (2008) argumenterar vidare att ett potentiellt sätt för att minska studenters
upplevelse av vilseledning som något rättfärdigat, bör det försökas skapas en uppfattning hos
studenter om att examinationen ska agera som ett lärandemoment snarare än att agera som grund
för betyg. O’Donovan et.al (2008) pratar om att det �nns en normativ syn på lärande i högre
utbildning som beskrivs av att lärande är en process som nyttjar alla inblandade individuellt och att
kunskap som en individ tar till sig är en slutprodukt av en direkt läroprocess med en börjar och ett
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slut. O’Donovan et.al (2008) argumenterar för att denna syn hindrar folk att se lärande som mer än
bara en process eller en egenskap för att klara kurser på universitet. Ljungquists et.al (2008)
beskriver de angreppssätt man har tagit för att minska förekomsten av fusk och som kommer agera
som perspektivet för denna studie. Perspektivet exempli�eras av följande citat:

“...frågan om hur fusk ska förhindras möjligen är felställd. Istället för att hitta
uppgiftskonstruktioner eller hjälpmedel för att försvåra fusk eller upptäcka detsamma kan
det gå att konstruera uppgifter och bygga in dessa i sammanhang så att fusk helt enkelt inte
längre är lika rationellt” (Ljungquist et.al, s.48, 2008).

Skriftliga sluttentamen är oftast det som används som avgörande examinationsmoment (UKÄ,
2020) och ändringen av detta kommer inte alltid uppfattas av studenterna som något viktigt eller
bra. En lärare måste tänka på vilken attityd det �nns till ett annorlunda examinationsmoment och
måste framföra sin egen attityd som positiv och öppen. Det ligger en stor vikt i att framföra syftet
till studenterna (Ljungquist et.al, 2008) men hur detta går till är inte alltid uppenbart. Nylén et.al
(2017) observerade ett fall där en lärare ändrade delar av en kurs med avsikten att skapa en mer
motiverande lärmiljö där det visade sig att studenternas uppfattningar av denna blev precis den raka
motsatsen, studenterna blev mindre motiverade. Detta var ett resultat av att studenternas
intentioner var helt enkelt att klara kursen med minimal ansträngning. Nylén et.al (2017)
argumenterar vidare för hur denna situation är tecken på att lärmiljön behöver en förändring, att
studenter värderar betyg för att de leder till �er jobbmöjligheter istället för att använda betygen som
ett sätt för att utvecklas är inte en önskvärd attityd.

3.2 Studenternas resonemang i olika examinationsformer
Det �nns en relation mellan typen av examination och de resonemang som studenter använder på
examinationer. Lithner & Palm (2010a) ger �era förslag på resonemang som Imitative reasoning,
Creative mathematically founded reasoning, Mathematical reasoning, Reasoning analysis
procedure. Reasoning syftar på tillämpade tankegångar för att dra slutsatser och att det problemet
många matematikstudenter har är att dom fokuserar för mycket på den ytliga förståelsen, som
beskrivs av imitative reasoning där man endast följer ett algoritmiskt tänkande. Lithner & Palm
(2010a) menar att detta är en av grundanledningarna till varför många upplever svårigheter för
matematik men diskuterar vidare att användningen av imitativt resonemang kan bero på
examinationsfrågorna som studenter bemöter. Från studien visade det sig att de frågor, som på ett
examinationsmoment var lika de frågor som fanns i exempelvis kurslitteraturen blev besvarade
genom att fakta- eller algoritmupprepade. Det fanns ingen anledning att förstå och använda de
matematiska egenskaperna som fanns i frågorna. Studenters prestation i skolan beror bland annat
på hur de uppfattar kursens innehåll och upplägg. Watkins et.al (2005) argumenterar för att det är
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examination som är drivkraften för lärande och menar att ändringen av examinationsformer är det
snabbaste sättet att påverka vad och hur studenter studerar vilket han i sin studie redogör som
backwash e�ekten och menar att ändringen i examinationsformer leder till en ändring i
studenternas lärande. Waktins et.al (2005) presenterar två huvudsyner av vad som menas med
prestation i skolexaminationer. Den kvantitativa synen menar att en person kan prestera i skolan
genom insamlandet av grundläggande faktakunskaper. Den kvalitativa synen anser att prestation är
uppnådd genom bemästrandet av mer djupgående kunskap. Dessa syner kan vara gemensamma för
både lärare och student, men har olika påverkan och blir avgörande för hur lärare väljer att
examinera och hur studenter väljer att lära sig.

3.3 Praxisgemenskaper som teoretiskt ramverk
I beskrivningen av hur olika examinationsformer kan hjälpa lärare att skapa en miljö där fusk och
försök till vilseledande inte anses vara rationellt krävs en utgångspunkt som förtydligar varför och
hur de utvalda metoderna kan ha en e�ekt. Denna utgångspunkt, eller snarare perspektiv, är det så
kallade community of practice (sv: Praxisgemenskap) och har valts att användas som perspektiv där
både läraren och studenterna är en del av den gemenskapen. Mer speci�kt utgår författarna från det
perspektivet beskrivet av O’Donovan et.al (2008) vilket de namnger som The ‘Cultivated’
Community of Practice Approach (CCPA). I denna studie används det teoretiska ramverket som
bas för att diskutera kring lärares uppfattningar av vilseledande, examinations funktioner och
åtgärder för vilseledande samt används perspektivet i skapandet av lathunden där
rekommendationer exempli�eras med hänsyn till ramverket.

En praxisgemenskap skiljer sig från en vanlig samling människor som samtalar om ett ämne.
Wenger (2006) nämner att det är tre viktiga egenskaper som utgör en praxisgemenskap och som
han beskriver som the domain, the community och the practice. The domain (sv:domänen) utgörs
av det gemensamma intresset hos en grupp och det är engagemanget i arbetet kring detta intresse
som avgör vem som är medlem och inte. The community (sv:gemenskapen) utgörs av de personer
som vidare väljer att delta i olika aktiviteter och föra diskussioner med andra personer som har
samma intresse och engagemang. Gränsen går alltså vid hur lärandeprocessen går till, utan
samarbetet mellan gruppmedlemmarna bildas ingen praxisgemenskap. The practice (sv: praxis),
utgörs av att medlemmarna genom sina interaktioner skapar gemensamma verktyg som hjälper och
vidareutvecklar diskursen kring det gemensamma intresset (praktiken). Det handlar inte om att en
medlem delar ut åsikter utan medlemmarna skapar tillsammans en diskurs för att användas som
hjälp i exempelvis olika återkommande frågor (Wegner, 2006). O’Donovan et.al (2008) använder
praxisgemenskap för att utveckla ett perspektiv för hur man kan hjälpa studenter att förstå olika
examinationer vilket är en viktig synvinkel för denna studie för om studenter inte ser poängen med
olika moment i en kurs �nns det större risk att de rationaliserar vilseledning. I ‘Cultivated’
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Community of Practice Approach föreslår O’Donovan et.al (2008) tre viktiga forutsättningar för
att få studenter att känna sig mer säkra på vad en examination innebär. Den första punkten har att
göra med utvecklandet av sociala platser eller utrymmen där lärandet kan ske, där lärande utvecklas
i form av det gemensamma utbytet av tankar och koncept. Viktiga byggstenar för att en sådan plats
ska kännas trygg och välkomnande är tid och plats, då de får både tiden och platsen att uttrycka
samt forma tankar. Den andra punkten diskuterar skapandet av sociala läroprocesser som hjälper
studenter att skapa en bild av vad som vanligtvis bedöms i olika examinationer. Sådana sociala
läroprocesser exempli�eras med övningar eller inlämningsuppgifter med peer review och som
argumenteras leda till att studenter utvecklar en förmåga att bedöma sig själva vilket i sin tur leder
till högre prestationsnivå. Slutligen argumenterar O’Donovan et.al (2008) för metoder som
utvecklar den pedagogiska intelligensen hos studenter vilket innebär att studenter besitter en
förmåga att kritiskt utvärdera både deras lärande men också den miljön som de lär sig i.
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4. Metod
För att besvara frågeställning ett och två, genomfördes en intervjustudie för att samla data och
genomföra en tematisk analys. Efter valet av kurser så intervjuades lärare som har varit examinator
för dessa kurser. Vidare transkriberades intervjuerna och författarna lärde känna datan genom att
läsa transkriptionen �era gånger samt skapa sammanfattningar som diskuterades med handledare.
Utifrån datan så skapades koder och teman vilket gav svaret på hur lärare uppfattar situationen
kring försök till vilseledande och examination samt vilka skillnader det �nns mellan distans- och
salsexamination. Den tematiska analysen tillsammans med den inledande litteraturstudien utgjorde
sedan byggstenarna för att besvara den sista frågeställningen. Detta sammanfattas i �gur 4.1.

Fig 4.1: Studiens översikt

4.1 Intervjuer
Det �nns �era metoder för att hämta in informationen för att kunna undersöka sociala fenomen,
detta med bland annat enkäter och intervjuer. I denna studie har intervjuer ansetts vara en passande
metod för att samla in data, speciellt intervjuer av semistrukturerad karaktär då semistrukturen är
användbar i försök att ta reda på intervjupersonernas syn på världen och olika fenomen (Kvale &
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Brinkmann, 2009). Semistrukturerade intervjuers detaljerade upplägg i jämförelse med de
standardiserade intervjuerna har en större möjlighet att bidra med relevanta tolkningar för
undersökningen. (Bjørndal, 2005) Detta beror exempelvis på att de intervjuade personerna kan ha
olika uppfattningar av vad en fråga innebär och �exibiliteten möjliggör klargörande av frågan
(Kvale & Brinkmann, 2009). Samtidigt krävs en mer strukturerad intervjuform än en av
samtalskaraktär då problemet med att endast ha ett vardagligt samtal med lärare är att dessa blir
svårare att analysera och därav svårare att bidra med konkreta svar till studiens frågeställning
(Bjørndal, 2009).

4.1.1 Urval

Urvalsprocessen av vilka som skulle intervjuas var inte randomiserad, istället valdes ett antal
matematikgrundkurser där examinatorn i kursen kontaktades. Urvalet av kurser baserades på deras
vikt för framtida studier och antalet studenter som läser dessa kurser. Kurserna, i vilka lärare
intervjuas, är bland de mest förekommande matematikkurserna i civil- och
högskoleingenjörsprogrammen på de tekniska fakulteten i Sverige såsom KTH, Chalmers och LTU
(KTH, 2020; Chalmers, 2020; LTU, 2016). Eftersom grundkurser bygger upp vidare studier kan
studenternas ohederliga metoder i grundkurser även anses som alternativ för att klara svårare
kurser. Under beskrivningen av kurserna hittades examinatorerna. Randomisering av kurser i
denna studie är inte relevant för trovärdigheten då studiens syfte är att fokusera på ett ämne,
matematik. Vid val av deltagare �nns det en risk för selektionsbias (Denscombe, 2016) där lärare
kan väljas för deras svar och vidare påverka resultat av studien. Eftersom syftet med studien är att
skapa ett material som agerar som hjälp för lärare att utforma en examination för att förebygga eller
motverka vilseledande är randomiseringen av lärarna irrelevant för studiens trovärdighet.

Studiens urval inkluderar examinator inom grundkurser i matematik som togs upp ovan. Endast en
tekniskt fakultet har blivit kontaktat och utav de 19 som tillfrågades var det 11 som gick med på att
delta i studien varav två som avböjde intervjun. Utav de tillfrågade lärarna var det fem som inte gick
med på att bli intervjuade med grundade orsaker samt tre som inte gav något svar alls. Vid detta
resultat krävs ingen övervägning om varför de tillfrågade svarade nej (Bryman, 2018). Vidare
nämner Bryman (2018) att det inte �nns ett rätt svar till frågan om urvalsstorleken är tillräckligt
stor, utan detta kommer in på �era faktorer som teoretisk mättnad där vår begränsning kom i form
av tid. Totalt genomfördes 9 intervjuer vilket analysen bygger på.

4.1.2 Genomförande

Inför intervjuerna gjordes en intervjumall som är rekommenderade för en semistrukturerad
intervju (Kvale & Brinkmann, 2014), se bilaga 2, med stödfrågor berörande ämnet kring lärares
uppfattning på vilseledande. Enligt Bjørndal (2005) innebär en intervjumetod som använder sig av
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en stödmall att intervjuarna (d.v.s forskarna) inte behöver följa denna, till ord och mening. Frågor
behöver inte ställas i skriven ordning och kan uteslutas om intervjuaren anser det irrelevant. Denna
metod ger en hög grad av �exibilitet (Bjørndal, 2005) vilket möjliggör en högre kvalité av
intervjusvaren då olika människor kan ha olika uppfattningar av vad en fråga innebär (Kvale &
Brinkmann, 2014). Intervjun inleddes med en introduktion för att de intervjuade skulle få en
förståelse av studiens syfte (Kvale & Brinkmann, 2014) samt få lov till att spela in intervjuerna.

För att intervjufrågorna och intervjuupplägget ska ge relevant data är det viktigt att intervjuerna är
pålästa om ämnet och har en tanke för vilka ramar undersökningen ska hålla sig inom (Kvale &
Brinkmann). Intervjufrågorna som ställdes till lärarna baserades dels på att försöka generera data för
att kunna svara på frågeställningarna och dels på tidigare läst forskning kring området. I vissa fall
gjorde tidsbristen att intervjun behövdes avslutas innan all information var extraherad.

Covid-19 pandemin har lett till alternativa sätt att utföra intervjun. Alla intervjuer har utförts på
distans: via en online video-telefonitjänst kallad Zoom. Eftersom klimatet påverkar intervjuns
deltagare påverkar den också kvaliteten av intervjun och därmed dess information (Bjørndal, 2005).
Det �nns både för- och nackdelar i denna situation. Nackdelen �nns exempelvis i hur intervjuaren
visar att den är en aktiv lyssnare som delvis kräver ögonkontakt med intervjupersonen. Miljön är en
annan viktig faktor (Bjørndal, 2005). Eftersom intervjuerna genomfördes med både bild och ljud så
är det dock väldigt liten skillnad från fysiska intervjuer (Denscombe, 2016). En potentiell fördel är
att intervjupersonen själv kan välja vilken miljö den ska be�nna sig i och tillsammans med att
personerna har fått välja en intervjutid kan de planera för en bekväm plats att ha intervjun på. En
annan fördel är en ökad re�ektionstid (Bryman, 2018) då det uppstår en fördröjning vid
användandet av digital intervju.

4.1.3 Utformning av lathund

Under diskussionen av teman avslutas studien med en presentation av lathunden som ska svara på
frågeställning 3, skapad utifrån diskussionen kring dessa teman. Lathunden är ett resultat av denna
studie som presenteras i avsnitt 6.2 Lathund, då den baseras på diskussionen av lärares
uppfattningar på vilseledning och examination. I lathunden presenteras olika råd och exempel för
lärare att använda i planeringen av examination. Denna lathund är avsedd att tillämpas som en
didaktisk modell och måste därför innehålla både teori och praktiska tillämpningar som lärare kan
använda sig utav för att antingen välja innehåll eller hur det ska undervisa detta innehåll (Wickman
et.al, 2018). De praktiska exemplen är presenterade under Bilagor (se Bilaga 1). Det är även viktigt
att tänka på att denna lathund inte är till för att styra lärares undervisning utan lathunden är ett
bidrag med resonemang kring olika val av examinationer. Lathundens tillämpningsområde
kommer även att vara begränsad, som modeller brukar vara (model capacity) (Wickman et.al,
2018). Detta kopplas till de avgränsningar som har gjorts för denna studie, där fokus ligger på
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examination inom matematikundervisning på högskolenivå. Ytterligare är det matematikkurser på
grundnivå vilket omfattas av de matematikkurser som studenter stöter på de första tre åren av sin
högskoleutbildning.

4.1.4 Etik

De intervjuade lärarna blev informerade över mail om syftet med intervjun och har blivit tillfrågade
om de samtycker till inspelning av intervjun samt tillstånd att använda materialet i analysen. De
intervjuade personerna �ck välja mellan att skriva under en samtyckesblankett, se bilaga 3, eller
godkänna innehållet på blanketten muntligt. Inspelningarna gjordes via Zoom och endast
författarna för denna studie har tillgång till dem. Den intervjuade hade även möjlighet att få begära
att se på inspelningen och transkriptionen. Inspelningarna lagras lokalt på författarens personliga
dator och citat i resultatdelen skrivits fram så att lärarnas identitet inte röjs . Detta uppfyller
kon�dentialitetskravet, informationskravet samt samtyckeskravet. Det sista kravet, nyttjandekravet,
uppfylls också då datan vi samlar in endast används i forskningssyfte i vår analysdel
(Vetenskapsrådet, 2002).

4.2 Analys
Intervjuerna analyserades med hjälp av en tematisk innehållsanalys. Eftersom syftet med studien är
att undersöka hur lärare ser på studenters försök till vilseledning på olika examinationsmoment så är
tematisk analys passande för att fånga upp och kategorisera vad lärarna uttrycker (Bryman, 2018).
En annan anledning till att använda tematisk analys är för att studien baseras på människors tankar
och beteenden kring situationen med vilseledning.

Analysen kan göras både induktivt samt deduktivt, denna studie har utgått från en induktiv analys.
En induktiv analys utgår från kodningar vars ursprung inte ligger i teoretiska ramverk utan mot
datan medans en deduktiv analys har förbestämda koder baserat i teorin (Elo & Kyngäs, 2008).
Nedan beskrivs hur analysen har utförts.

4.2.1 Transkription

Intervjuerna transkriberades av författarna. Transkriptionena exkluderar små pauser, suckar, skratt
och liknande. I studier som exempelvis undersöker psykologiska aspekter kan dessa bidra med extra
information vilket inte är lämpligt för en analys på uppfattning och mening (Kvale & Brinkmann,
2009). Författarna anser inte sådana faktorer vara viktiga för denna studie. I transkriptionen är I1
och I2 intervjuarna (författarna) och L den intervjuade läraren. För att ta reda på vilka
uppfattningar en person har krävs mer detalj (Kvale & Brinkmann, 2009) därför har det också valts
en ordagrann transkription av intervjuerna.
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För att bli familjära med datan gjordes genom att både läsa igenom transkriptionerna �era gånger
men också sammanfatta dem. Dessa sammanfattningar skickades sedan vidare till författarnas
handledare för diskussion kring datan vilket görs för att författarna ska bli mer medvetna om olika
teman som dök upp under intervjuerna (Bryman, 2018).

4.2.2 Tematisering

Analysen kommer följa exempelmallen presenterad av Braun & Clarke (2006). Alla intervjuer
transkriberades var efter författarna kommenterade eller skrev ner tankar och idéer om lärares
påståenden. Dessa anteckningar var baserade på tidigare litteraturläsning och andra valdes ut av
intresse och på grund av återupprepning i datan. Repetitionen hade ingen statistisk gräns, något
som även Braun & Clarke inte rekommenderar utan baserades på författarnas egna uppfattningar
av huruvida intressanta eller viktiga påståendena var. Med statistisk gräns menas här exempelvis att
ett påstående måste förekomma i minst hälften av intervjuerna för att räknas med. Det går att
argumentera för att tidigare läsning av forskning kan ha påverkat tematisering. Braun & Clarke
(2006) diskuterar för att det kan lätt hända att forskarna inte ser förekommande teman just på
grund av att det �nns en viss bild på situationen, målad upp av tidigare forskning. Detta är något
som de även diskuterar för att vara oundvikligt och menar att “researchers cannot free themselves of
their theoretical and epistemological commitments, and data are not coded in an epistemological
vacuum” (Braun & Clarke, s.84, 2006). Den teoretiska bakgrunden krävdes för att, som tidigare
nämnt, konstruera intervjufrågor och kunna genomföra semistrukturerade intervjuer. Efter att
intervjuerna transkriberades och idéer antecknades började författarna komma upp med koder för
att beskriva olika meningar i transkriptionerna. Dessa koder används senare för att hitta potentiella
teman (Braun & Clarke, 2006). Detta gjordes med hjälp av tabeller för att förenkla och ge struktur
till analysen av materialet (Bryman, 2018). Tabell 4.1 nedan visar på ett exempel, där koden ges och
delas in i ett subtema och vidare exempli�eras med ett citat från intervjun. Här är koden “inte ser
allvaret med fusk” något författarna tolkar att läraren tror om studenterna, det vill säga att läraren
upplever att studenterna inte ser allvaret med fusk. Dessa teman granskas för att se vilka mönster
det �nns mellan teman och vilken validitet de har i relation till det som har sagts under
intervjuerna. Efter granskning de�nieras och namnges teman för att vidare kunna särskilja de. Figur
4.1 nedan ger en översikt av teman i form av en framework, vilket innebär en matrisbaserad
sammanställning av teman och subteman (Bryman, 2018). Vidare rekommenderar Bryman (2018)
en lista av saker att tänka på vid skapandet, eller �nnandet, av teman utav dessa rekommendationer
fokuserar denna studie på att identi�era repetitioner, likheter, skillnader och teorirelaterade
begrepp som kopplas till relevansen av studiens syfte. En de�nition för teman är till för att förstå
det intressanta med intervjusvaren i relation till undersökningen samt varför just dessa teman har
valts (Braun & Clarke, 2006). Att namnge teman underlättar även för läsarna av rapporten att få en
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snabb och klar överblick på vad temat handlar om. Dessa teman används sedan i analysen och
diskussionen för att kunna svara på och diskutera ställda frågeställningar.

Sammanfattat består processen av sex steg baserad på Braun & Clarke (2006) �gur på s.87:
1) Läsa alla transkriptioner och förstå vad som är sagt
2) Skapa koder
3) Söka teman utifrån koderna
4) Bekräfta att teman överensstämmer med vad som egentligen �nns i datan
5) De�niera och namnge teman
6) Analysera

Koder Subtema Tema Citat

Förekommer ofta

Påverkar varandra

Inte ser allvaret i
vilseledning

Normativt Lärares uppfattning
av orsaker till
vilseledande

“de allra flesta ser på
sin omgivning och
tenderar då att göra
likadant som
omgivningen… första
gången kanske inte
någon vågar sig på
pröva fuska sen hör de
att kompisarna har
tyckt att det har gått
bra att fuska och då
kanske man gör det
själv”

Tabell 4.1 Exempel på kodning av materialet.

4.3 Tillförlitlighet
Kvalitativ forskning kräver en diskussion av utförandet och en bedömning av studiens trovärdighet
för att förmedla slutsatserna till läsaren (Denscombe, 2016). Därför diskuteras i detta kapitel
studiens pålitlighet, bekräftelsebarhet och överförbarhet.

Denscombe (2016) diskuterar om metoder för att öka trovärdigheten av sin studie. En av dessa
kallas respondentvalidering och innebär att forskarna delar med sig av sin data och analys med de
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deltagande. I denna studie har de intervjuade lärarna fått rätten att få de transkriberade intervjuerna
för att ge eventuella kommentarer eller förtydliganden till det de sa under intervjuerna (se bilaga 3).

Pålitligheten i en studie är hög ifall någon annan kan replikera studien och få samma resultat.
Denna studie gör en kvalitativ undersökning där forskarna spelar en stor del i datainsamlingen
(Denscombe, 2016) och därför blir det svårt att komma fram till samma resultat. Det är till exempel
nästintill omöjligt att samla ihop personer av samma karaktär som tidigare studier. Andra aspekter
som är svåra att hålla konstanta är miljön (Denscombe, 2016). Exempelvis går det att argumentera
för att Covid-19 pandemin, under vilken studien utfördes, inte är något som kan förväntas vara
aktuellt nästa gång en liknande studie som denna ska utföras.

Vidare kommer överförbarheten vilket innebär att ta studiens resultat och applicera det i andra
kontexter. Denna studie undersöker endast matematiklärare men slutsaterna, trors att dom är mest
relevanta för matematiklärare, kan vara användbara för andra typer av lärare. Detta är enligt
Denscombe (2016) ofta fallet för överförbarheten i kvalitativ forskning. Det handlar alltså inte om
hur pass sannolikt det är att hitta resultaten i en annan situation utan på hur många fall kan dessa
resultat appliceras.

För bekräftelsebarheten är det viktigt för forskare att vara så objektiva som möjligt. I kvalitativa
studier är den nästintill omöjligt att forskarens bakgrund inte påverkar någon aspekt i studien. Det
som kan öka objektiviteten i en kvalitativ studie är att forskaren funderar hur dess bakgrund kan
påverka datan (Denscombe, 2016). Som nämnt tidigare i urvalet kan författarnas bakgrund ha
påverkat ur vilket tekniskt fakultet lärarna kontaktades.

4.4 Kontextbeskrivning
För att tydliggöra vilket sammanhang intervjuerna har analyserats ur valde författarna att ha med en
kontextbeskrivning. En faktor som anses vara viktig är vilka typer av examinationssystem lärare
använder, hur dessa används och varför.

Alla lärare som har blivit intervjuade har använt sig av systemet Canvas för att bland annat skicka ut
information under kursen, diskutera eventuella frågor med studenter och lägga upp olika
examinationsmoment för studenter att lämna in. Från de lärare som har intervjuat har två
svarsalternativ noterats. Den ena förekom mest i den kontinuerliga examinationen som sker under
kursens gång och som i de �esta kurserna bidrar med bonuspoäng till den slutliga examination.
Denna svarstyp var i form av �ervalssvar utan förklaringar och rättades med ett automatiskt
rättningssystem. Den andra typen av svar var inscannade handskrivna lösningar som rättades av
examinatorer och assistenter. Kurser som erbjöd godkänt betyg efter avklarade delmoment hade en
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tentamensliknande struktur med frågor som krävde svar och motiveringar. Dessa var också
inscannade handskrivna lösningar och som rättades av examinator och assistenter.

En annan faktor som viktig att tänka på under analysen är populariteten av kurserna. Dessa kurser
är som tidigare nämnt de mest förekommande kurserna på många civil- och
högskoleingenjörsutbildningar vilket betyder att det är många studenter som läser de varje
kursgång. Detta kommer spela en roll i analysen av åtgärder som möjliggörs eller omöjliggörs av
tidsaspekten samt studenternas påverkan på läraren/examinatorn.

4.4.1 Studerade kurser
Detta avsnitt förklarar de studerade kursernas struktur och examination samt vad studenten ska kunna efter
avklarad kurs.

Envariabelanalys/Analys i en variabel
Kursen är uppdelade i sju moment, där varje moment har tre föreläsningar samt två
övningstillfällen. Vissa godkända seminarium ger bonuspoäng till den skriftliga examinationen
vilket är en lägre grad av formativ bedömning.

Kursen avslutas med en skriftlig tentamen på tre timmar utan några hjälpmedel. Tentamen är
uppdelad i tre delar där vissa problem har en mer teoretisk karaktär och måste lösas för högre betyg.
Bedömningskriteriet är endast att uppgifterna ska ha en väl presenterad lösning som är lätt att följa.
Resonemangen väl motiverade och tydligt förklarade samt att det �nns logisk struktur.
Bedömningen är summativ. Efter kursen ska studenten kunna använda begrepp, satser samt olika
metoder för att kunna lösa och presentera problem inom envariabelanalysen. Studenten ska även
kunna läsa och uppfatta matematiska texter.

Linjär algebra/Algebra och geometri
Består av två obligatoriska moment. Dessa två är tillämpningar med matlab/python samt den
matematiska teorin. Kursen främjar kontinuerligt arbete genom bonuspoängssystem.

Kursen avslutas med en skriftlig tentamen på fem timmar där inga hjälpmedel är tillåtna. Tentamen
är uppdelad i två delar där det �nns enklare problem som testar grundläggande kunskaper
respektive avancerade problem med en teoretisk karaktär. För att få full poäng krävs väl
presenterade och lätta att följa lösningar. Detta innebär att resonemangen är väl motiverade och att
den �nns en logisk struktur. Bedömningen är summativ. Efter kursen ska studenten kunna inom
alla delar av linjär algebra kunna lösa enkla problem samt förklara innebörden av satserna och de
grundläggande begreppen som är använda. Studenten ska även kunna läsa och förstå matematiska
texter.
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Di�erentialekvationer
Är inte uppdelat i �era delar men under kursens gång erbjuds datorrättade uppgifter som ger
maximalt 3 poäng till tentan, vilket har benämnts som kontinuerlig examination. Kursen avslutas
med skriftlig tentamen på 4 timmar där inga hjälpmedel är tillåtna. Bedömningen är summativ.
Efter kursen ska studenten kunna använda begrepp och satser för att lösa problem in alla delar av
kursen. Studenten ska även kunna läsa och förstå matematiska texter.

Diskret matematik
Kursen är uppdelad på tre moment med en kontrollskrivning efter varje moment. Godkänt i två
kontrollskrivningar ger godkänt. Kursen avslutas med skriftlig tentamen på fem timmar där inga
hjälpmedel är tillåtna. Tentamen är uppdelad i tre delar där del ett innehåller grundläggande
uppgifter och för varje del efter del ett krävs djupare insikter i kursinnehållet. Bedömningen är
summativ. För att få full poäng på del två och del tre krävs väl presenterade lösningar. Efter kursen
ska studenten kunna använda begrepp och satser för att lösa problem in alla delar av kursen.
Studenten ska även kunna läsa och förstå matematiska texter.

Perspektiv på matematik
Kursen är uppdelat i tre moment, efter varje moment hålls en kontrollskrivning samt ett
seminarium där det både skriftlig och muntligt kommunikation testas. Kursen avslutas med en
skriftlig tentamen på fem timmar där inga hjälpmedel är tillåtna. Tentamen är uppdelad i två delar.
Bedömningen är summativ. Efter kursen ska studenten kunna begrepp, formler och samband. Det
ingår även att genom skrift kommunicera bevis och andra matematiska resonemang. Studenten ska
även kunna använda begrepp och satser för att lösa problem in alla delar av kursen. Studenten ska
även kunna läsa och förstå matematiska texter.

Numeriska metoder och grundläggande programmering
Kursen är uppdelat i fyra moment, där varje moment tar upp ett kapitel ur kurslitteraturen. Under
kursens gång hålls tre labbar varav den sista labben presenteras muntligt. Kursen avslutas med en
skriftlig tentamen på fem timmar där inga hjälpmedel är tillåtna. Tentamen är uppdelat i två delar
där del två endast rättas ifall del ett är godkänt. Efter kursen ska studenten kunna använda sig av
olika numeriska metoder för att genomföra e�ektiva datorberäkningar av olika typer av processer,
baserat på matematiska modeller.
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5. Resultat
Under detta avsnitt beskrivs resultatet av den tematiska analysen utifrån intervjudata. Varje tema
beskrivs under en egen underrubrik inkluderat subteman utifrån citat samt det teoretiska
ramverket. Totalt är det sex olika teman och varje tema har mellan två och fem subteman. De
mönster som vi fann utifrån lärarnas intervjusvar är: Orsaker till vilseledande, Utformning av
examination, Syn på olika åtgärder, Typer av vilseledande, Utveckling av kurser samt Orsaker till
oföränderlighet vilket visas nedan i �gur 5.1 tema översikt. Vid visning av citat kommer det
speci�ceras från vilken lärare det kommer ifrån för att visa distinktion av tankar. Lärare 1 kommer
förkortas till L1 osv.

Figur 5.1: Tema översikt
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5.1 Typer av vilseledande
Detta tema inkluderar lärares uppfattningar om vilka typer av vilseledande som förekommer under
olika examinationsmoment. Vissa svar innehåller typer av vilseledning som lärare uppfattade
förekom i vanliga salstentamen men har påpekat att dessa inte skilde sig avsevärt mycket när det
gällde distans. Se nedan i tabell 5.1 för en översikt på subtema och koder.

Subtema Kod

Otillåtna hjälpmedel Fusklappar
Otillåten kursbok
Datorprogram
Internet

Otillåtet samarbete Sitter tillsammans
Email/Sms/ringa

Administrativt vilseledande Kontraktfusk
Manipulation

Tabell 5.1 Typer av vilseledande översikt subtema respektive koder.

Enligt lärares uppfattningar är otillåtna hjälpmedel en typ av vilseledande. Lärare uppgav
exempel såsom fusklappar, telefoner, hörlurar bland annat. Enligt lärare är det sådana hjälpmedel
som ger en fördel till studenten som tar med sig dem. En beskrivning av detta ges av följande citat.

“[...] jag har sett med zoomövervakningen att det är väldigt lätt att fuska… jag har en bok
här, ni ser inte att jag har en bok här… jag kan använda verktyg som är otillåtna” -L4

Enligt lärare är en annan typ av vilseledande otillåtet samarbete. Enligt lärares uppfattningar
förekommer detta både vid distansexaminationer men även vid examinationer på plats. Lärare
påpekade att samarbetet kan ske på olika sätt och med olika personer. En lärare menade att:

“någon student som vill fuska kan ha en duktig kompis, partner eller familjemedlem som
kan innehållet väldigt bra och man kan då skicka sina uppgifter från canvas eller mail och få
de tillbaka direkt när man sitter framför en dator” -L2

Vissa lärare uppfattade administrativt vilseledande som en typ av vilseledande och som enligt
lärare innebar att studenter tar hjälp av utomstående resurser för att vilseleda på tentan så som att
betala en person att skriva tentan åt en eller överklaga och manipulera poäng genom
tentaadministrationen. Följande citat illustrerar bägge dessa exempel:

“[...] jag har en studentgrupp nu som är väldigt snabba om att be om omvärdering, till
exempel att “snälla kan inte du ge mig extrapoäng” och tjat liksom, så det är väl mer
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manipulationen än fusk men liksom påtryckningar det är en variant… ”-L1

5.2 Orsaker till vilseledande
Detta tema beskriver lärares uppfattningar om orsakerna till vilseledande. Se nedan i tabell 5.2 för
en översikt på subtema och koder.

Subtema Kod

Desperation Osäker på sin kunskap
Tidsbrist
Press utifrån
Viljan att klara kursen

Brist på intresse Inte vill lägga ner arbetet
Tycker inte ämnet är relevant

Ignorans om regler Vet inte vad för regler som gäller
Samarbetar mer än tillåtet

Normativt Förekommer ofta
Påverkar varandra
Inte ser allvaret i vilseledning

Möjlighet Lättare att komma undan
Svårare att förhindra

Tabell 5.2 Orsaker till vilseledande översikt subtema respektive koder

Enligt lärare ansågs desperation vara en anledning till varför studenter upplever att vilseledande
känns rationellt. Detta var något de �esta lärare höll med om och förtydligas av dessa citat.

“[...] det kan kanske finnas dels en kategori studenter då som inte hade tänkt sig att fuska
som egentligen inte är beredda å fuska som inte själva tycker att det är okej egentligen, men
som befinner sig i en pressad situation då. Det finns ju många studiemedel och såna saker[...]
det är en pressad situation...” -L9

Enligt vissa lärares uppfattningar är brist på intresse en möjligt faktor till att studenter väljer att
vilseleda. Lärare karaktäriserade brist på intresse som att studenten inte är insatt i kursen och inte
har intresset av att gå den. Som illustrerat i citatet nedan.
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“[...] så här konstiga frågor som är på ett papper som kanske... det känns inte som de har
någon relevans alls, men kanske för vissa studenter och det här med motivationen är ju
enormt viktig, så då hade jag försökt sätta folk mycket mer i kontext.” -L5

Enligt vissa lärares uppfattningar väljer studenter att vilseleda för att de inte känner att
matematikkurserna är relevanta för deras utbildning. Lärare menade att anledningen till detta är att
det är sällan tydligt om varför man ska läsa de obligatoriska matematikkurser i sitt program och
väljer istället att fokusera på något annat vilket leder till att studenterna tar genvägar. Lärare menade
att detta är även sällan uppenbart för de själva och att man inte vet hur man ska förklara detta eller
att man inte hinner betona relevansen.

Enligt vissa lärares uppfattningar är brist på information och förståelse om olika regler en annan
anledning till varför vilseledande förekommer, det �nns en ignorans om regler.

“[...]sen också lite att det inte är alla som vet var gränsen går, man hjälper varandra,
samarbetar mycket...” - L1

Vissa lärare har dock en uppfattning om att reglerna på en skriftlig tentamina är oftast uppenbara
till skillnad från andra examinationstyper:

“[...] en del av problemet är kanske att man inte vet vad som är fusk och inte[…] kanske inte
så mycket med tenta, då är det mer uppenbart vad som är fusk för det är begränsad vad man
får göra. Jag menar man får inte göra nånting mer än att ha sin penna och sätta igång och
det vet alla. Däremot på inlämningsuppgifter, hur mycket man får samarbeta och vad som
är att bara skriva av eller vad som är att hjälpa till är en bedömningsfråga…” -L6

Vissa lärare har uppfattningen om att det �nns en normativ kultur där det blir allt vanligare med
vilseledning. Lärare menade att studenter rättfärdigar sitt beteende genom andra.

“[...] nu när det är digitalt och att det ska vara lättare att fuska och då just det här att man
tror att det är något som flera gör, det kan ju göra att det ses som en mer acceptabel sak att
göra också, är ju ett problem tycker jag om det blir normaliserat. Det är ju svårt att säga hur
utbrett.. det är ingen som vet riktigt hur utbrett det är.” -L1

Vissa lärare hade uppfattningar om att studenter väljer att vilseleda för att det �nns en möjlighet
att göra det, något som enligt lärare har ökat med distansexaminationer.

“Jag tror att det fusk förekommer mer med digitala examinationer än med
salsexamination[…] Det gör det för att det är lättare att åstadkomma […] praktiskt möjligt
på ett annat sätt” -L3
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5.3 Utformning av examination

Detta tema inkluderar lärares uppfattningar på åtgärder som man kan ta för att förhindra vissa
typer av vilseledande. Dessa åtgärder fokuserar på sätt att ändra eller utforma nya
examinationsmoment. Se nedan i tabell 5.3 för en översikt på subtema och koder.

Subtema Kod

Muntlig examination Presentationer
Grupparbetsredovisningar
Muntliga redovisningar

Varierande sluttentor Varierande parametrar i frågor
Varierande frågor
Personliga frågor

Kontinuerlig examination Bygga upp från början
Deluppgifter
Kontrollskrivingar
Dela upp i �era ladokmoment

Relevant sluttenta Frågor som främjar förståelse
Testa förståelsen
Ingenjörs tänkandet

Tabell 5.3 Utformning av examination översikt subtema respektive koder

Många lärare hade uppfattningen om att muntliga examinationer hade en potential att
förhindra vissa typer av vilseledande. Muntliga examinationer beskrevs av lärare som muntliga
redovisningar av uppgifter eller arbeten, både inför läraren men också helklass/halvklass. Många
lärare uppfattade muntliga examinationer som ett delmoment eller ett kompletterande moment
tillsammans med en skriftlig examination då det fanns problem med att bara ha en muntlig
examination som visas i citatet nedan:

“Man kan låta studenterna komplettera sina skriftliga lösningar med muntliga
redovisningar där man får berätta om sin lösning och vad man har gjort” -L6

En del lärare hade uppfattningar om att varierande sluttentor var ett möjligt sätt att förhindra
vilseledande och menade att sådana tentor ska ha en variation av uppgifter från person till person.
Det kan vara så enkelt som varierande parametrar till helt unika personliga uppgifter.

“[...]jag brukar använda frågor med varierande parametrar som baseras på studenternas
personnummer. Studenterna får då olika frågor, med samma svårighetsgrad” -L2
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Många lärare hade uppfattning om att kontinuerlig examination har en potential att minska
bland annat stress hos studenter och därmed minska rationaliserandet av vilseledande. Lärare
förklarade den kontinuerliga examinationen som en examination som löper över kursen och som
kan ersätta tentan eller uppmuntra till kontinuerliga studier genom att belöna med bonuspoäng till
slutexamination. Lärare menade att den kontinuerliga examinationen kan utformas på många sätt
såsom inlämningsuppgifter och kontrollskrivningar. Ett citat som belyser detta är följande.

“Kursen är ju uppdelad i 3 delar och klarar man en kontrollskrivning så kan de liksom
strunta i att läsa på det till den delen till tentamen. Jag vet att det är väldigt populärt bland
studenterna och det här ökar också genomströmningen också om de bara har 1/3 eller 2/3 att
läsa på till tentamen…”-L3

Vissa lärare hade en uppfattning om att det inte behöver vara en slutgiltig examination utan det går
att forma en kurs endast utifrån kontinuerliga moment. Lärare diskuterade exempelvis att på vissa
kurser kanske man kan lägga upp �er pass/fail moment för att agera som checkpoints.

Vissa lärare hade en uppfattning om att en relevant sluttenta kan minska studenternas vilja att
vilseleda. Lärare kännetecknade denna som en examination, oftast sluttenta, som inte följer typiska
räkneuppgifter utan uppgifter som främjar förståelse och som kräver ett visst ingenjörstänk. Citatet
nedan illustrerar en lärare som tänker på detta vid skapandet av tenta.

“Om du kanske ändra formatet på tentan och i så fall så finns det just tenta format där
förståelsen är lite mer viktigt.” -L4

5.4 Syn på olika åtgärder
I detta tema ingår lärares uppfattningar om de olika åtgärderna som de hade nämnt under
intervjuerna. Teman här är separerade så att det blir tydligt vad lärare tycker däremot är vissa
subteman kopplade till varandra. Lärare tyckte exempelvis att en åtgärd kunde vara e�ektiv
samtidigt som den var svår att införa i praktiken. Se nedan i tabell 5.4 för en översikt på subtema
och koder.

Subtema Kod

Svåra att införa i praktiken Tidsbrist
Oetiskt
Ändring av grundläggande funktioner av
examinationen

Svårt att ha likvärdig bedömning Fler examinatorer/rättande
Olika frågor till varje student
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Muntliga/skriftliga förmågor

Verkningsfulla åtgärder “Svårare” frågor
Inget rätt svar / kreativa frågor
Kräver förståelse/motivering
Svårare att vilseleda på
Mindre speci�ka/mer indirekta frågor

Kompromissbara åtgärder Avvägningar
Kompromisser
Motverka det ena men inte det andra

Tabell 5.4 Syn på olika åtgärder översikt subtema respektive koder

Lärare uppfattade vissa åtgärder som kompromissbara åtgärder. Lärare menade att dessa
åtgärder kan bidra med bättre förutsättningar för att minska vilseledande men att andra funktioner
av examinationen påverkas negativt om dessa åtgärder implementeras. Exempelvis diskuterade en
lärare examinationer med tillåtet samarbete:

“Det finns ju alltid en avvägning där kan man säga. Alltså man kan ju säga att om man
vill ha väldigt hög rättssäkerhet så faller ju viss typ av examination bort[…] jag menar
många har ju samarbetat och fått mycket hjälp med det kanske inte ens är så dumt att det är
så.” -L9

Majoriteten av de intervjuade lärare har påstått att det är svårt att ändra frågor för att motverka
kopiering av lösningar hittade i antingen bok eller på nätet. Lärares uppfattningar om
grundläggande matematikkurser är att det måste �nnas delar som har enkla typräkningsfrågor för
att det är krav att testa i vissa kurser.

Lärare uppfattade en del åtgärder vara svåra att införa i praktiken. Lärare menade att det fanns
begränsningar, såsom tidsbrist, som försvårar implementering av vissa åtgärder. Lärarnas
uppfattningar är att matematikgrundkurserna är gemensamma och obligatoriska för många
program där det är ett stort antal studenter som läser de. I frågan om vad lärare tycker om
exempelvis muntliga examinationer eller varierande examinationer för varje student svarade lärare
oftast de ser det som en potentiell lösning men är begränsade av tid.

På frågan “skulle du tänka dig kunna ha en muntlig examination i din kurs?” svarar en lärare:

“Både ja och nej. Har man resurser då är det ett ja. […] det är väldigt krävande […] Det
hade förenklat situationen med kanske 50 studenter. Det kan bli en vecka som dras till
examinationen” -L2
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Vissa åtgärder uppfattades av lärare som verkningsfulla åtgärder. Dessa beskrevs av lärare som
åtgärder som kan vara verkningsfulla för att motverka olika typer av vilseledande. Flera lärare anser
att sådana examinationstyper oftast behöver behandla förståelse. Exempelvis säger lärare:

“Undvik allmänna frågor som säkert har lösningar på internet. Frågorna behöver bli mer
originella och detta kan man göra med teorifrågor. Det går då inte att söka på google utan
man måste förstå för att kunna lösa den.” -L2

En del lärare menade att vissa examinationstyper kan vara svåra att bedöma på ett likvärdigt sätt, det
blir svårt att ha en likvärdig bedömning. En lärare säger:

“[...]något som vi lägger stor vikt vid i examinationer, speciellt vid tentorna och rättningen av
tentorna, är att det ska vara likvärdigt det vill säga alla blir bedömda på samma sätt och
alla ska få frågor som testar samma kunskap. Så fort det blir mer individualiserat så blir det
mycket svårare att upprätthålla likvärdigheten” -L6

5.5 Utveckling av kurser
Detta tema beskriver lärares uppfattning om hur olika funktioner av kursstruktur kan förebygga
eller motverka olika typer av vilseledande. Se nedan i tabell 5.5 för en översikt på subtema och
koder.

Subtema Kod

Kursens innehåll Hålla sig till kursboken
Verklighets relatera
Göra innehållet relevant
Få studenter att känna sig delaktiga
Kursplan

Lärarens roll Attityder
Påminna om regler
Förmedla kunskap
frågestunders “kontorstid”

Tabell 5.5 Utveckling av kurser översikt subtema respektive koder.

Lärare uppfattade kursens innehåll vara en viktig aspekt för att minska studenternas vilja att
vilseleda. Lärares uppfattningar är att det är avgörande för hur innehållet i en kurs presenteras,
speciellt för att få studenterna att känna sig delaktiga och för att kunna verklighetsrelatera ämnet.
En lärare menar att eftersom matematikgrundkurser är gemensamma för många program så kan
anpassa kursens innehållet genom presentera det så att det �nns en relevans för det speci�ka
programmet som läser kursen:
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“[...] att det ska vara mer relevant för deras ingenjörsutbildning. Det är ju ingenjörsstudenter
som primärt läser dessa matematikkurser. Så jag försöker koppla det till något som
studenterna kan arbeta med sen, något som kanske blir intressant för de. Det är inte alla
studenter som är intresserade av just matematik men man kan fortfarande få de att se hur
det pekar framåt.” -L1

Däremot hade lärarna uppfattningar om att detta inte är en enkel process. Lärare beskriver vilka
svårigheter det �nns med detta:

“Vår roll är att förmedla kunskap. jag har fått en bok och det ska förmedlas, det som finns.
Det är inte alltid det lyckas. Faktum är att ofta så misslyckas vi och vårt misslyckande hänger
ihop med att det är massa faktorer, många studenter med olika bakgrund. Därför är det ju
väldigt svårt att tänka på alla moment för att kunna förmedla rätt…”-L4

Vissa lärare hade uppfattningar om att lärarens roll påverkar huruvida studenter rationaliserar
vilseledande eller inte. Vilka attityder en lärare borde ha när de försöker förmedla kunskap på olika
sätt men även vilken attityd läraren själv har mot vilseledande.

“Sen kan lärare prata med studenter i början av en kurs och innan varje tentamen. Hur
viktigt det är att de inte fuskar. Jag brukar prata om detta och fråga om studenterna vill se
sig själva som fusk-ingenjörer eller som riktiga ingenjörer?[…] om kompisarna känner till att
du är en fusk-ingenjör vem ska ge dig jobbet? eller om man blir inskriven hos disciplinnämnd
som ‘fuskare’. Jag tror att det hjälper” -L2

När det kommer till hur man förmedlar kunskap eller tar på sig lärarrollen, så var det �era lärare
som tyckte att det var svårt.

“En vanlig lärare som inte forskar är ju väldigt[...] alltså, pedagogiken är ju ändå bunden
till ett visst sätt att tänka där skulle man kunna lägga in mera tid och individuellt sitta med
varje student, så det blir individuellt på ett individuellt plan. Redan med 2 studenter om
bakgrunden är lite annorlunda från olika gymnasier så kommer det liksom bli lite
problem.”-L4

5.6 Orsaker till oföränderlighet
Temat orsaker till oföränderlighet omfattar lärares uppfattningar om de anledningar som enligt
lärare har varit grunderna för att ingen förändring har skett vid distansexaminationer. Se nedan i
tabell 5.6 för en översikt på subtema och koder.
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Subtema Kod

Resursbrist Inte har någon tid
Inga resurser

Traditionellt Ogillar digitalisering
Samma struktur
Studentpåverkan
Enklare

Tekniken Canvas
Övervakning

Tabell 5.6 orsaker till oföränderlighet översikt subtema respektive koder.

Enligt lärares uppfattningar �nns det oftast en resursbrist som blir avgörande för lärares möjlighet
att ändra på kursens struktur. Exempel på detta visas i citatet nedan.

“Sedan hade jag bara en veckas varsel på mig därför att vi hade tänkt ha det i sal där i
september de här kontrollskrivingarna, men då kom ett rektorsbeslut precis 1 september i
princip så att vi hade bara en vecka på oss innan första skrivningen så det fanns liksom inte
riktigt en tid för att lägga om det helt.”-L3

Subtemat traditionellt omfattar en traditionell syn i lärares uppfattningar kring övergången till
distansexaminationer. Vissa lärare uppfattade examinationsformerna och kurstrukturera som de
hade på plats som passande även för distanssituationen. Vissa lärare argumenterade för att det �nns
en fördel med att behålla samma struktur genom distans undervisningen, då studenter förväntar sig
ett visst upplägg och en viss struktur på examination.

“Det är en stor fördel om man vet hur upplägget ser och vad man skulle förväntas. Därför
rekommenderar jag till studenterna att de skulle kolla på gamla extentor för att det är
mycket mycket svårare om man inte gör detta.” -L8

Vissa lärare menade även att studenterna hade en stor påverkan på hur läraren planerar en kurs eller
ett examinationsmoment och andra tyckte att det helt enkelt var lättare att ha kvar samma struktur,
både för läraren och studenterna.

Många lärare hade uppfattningar om att tekniken är en e�ektiv åtgärd och att det hade varit bättre
med utvecklade tekniska åtgärder. Detta tema omfattar lärare uppfattningar om lösningar till
situationen med vilseledande som fokuseras på övervakning. Lärare vill ha samma nivå av
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övervakning som den i salstentor vilket tyder på en indi�erens till distansundervisningen. Detta
illustreras nedan:

“[...] vi har hemuppgifter varje vecka som man lämnar in inlämningsuppgiften och då så
har jag gjort så lite att jag försöker googla mig fram. Vi har en uppgift så att säga, okej, om
jag googlar lite på några av de här orden, kommer lösningen att dyka upp direkt? Och i så
fall så har vi ändrat lite i något fall för att det inte ska vara så lätt att komma åt.” -L5
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6. Diskussion
Under denna rubrik diskuteras resultatet från empiriska studien utifrån community of practice för
att svara på frågeställning 1 och 2, nämligen “Vilka uppfattningar har lärare om studenternas försök
till vilseledande inom högre utbildning?” och Vilka skillnader finns det mellan synen gällande
examination på distans jämfört med salsexamination?

6.1 Diskussion kring teman

6.1.1 Typer av vilseledning

Lärarnas uppfattningar om vilka typer av försök till vilseledande som förekommer under
distansexaminationer ligger nära till vad som förekommer under vanliga salstentamen. Enligt lärare
var de mest förekommande typerna av vilseledande otillåtna hjälpmedel och otillåtet samarbete. En
jämförelse mellan alla inrapporterade försök till vilseledande år 2003 (Högskoleverket, 2004), där
nästintill alla examinationsmoment skedde i en övervakad sal, och intervjusvaren kan tyda på att
lärarna inte anser att digital examination på distans bidrar med några helt nya sätt för studenterna
att fuska. Något som stod ut men som var väldigt intressant var en lärares resonemang kring
studenternas utnyttjande av omprövningar, vilket studenterna har full rätt till. Läraren antydde att
vissa studenter kan vara “tjatiga” eller be om extrapoäng det vill säga; ett försök till ändring mellan
avgörandestadiet samt verkställighetsstadiet (UKÄ, 2020) och att den påverkan som detta har på
läraren kan kopplas till former av manipulation. Det är möjligt att sådan “psykisk” manipulation
kan innebära en manipulation av betyg men det som väckte intresse här var en förekommande
aspekt i de andra teman, studenternas påverkan på läraren. Detta återkommer senare i diskussionen.
Under subtemat administrativt vilseledande inkluderade vi även något som på senaste tiden har
blivit allt vanligare, nämligen kontraktfusk (Bretag et.al, 2018). Enligt lärares uppfattningar är
kontraktfusk mer förekommande på distansexaminationer då övervakningen på distans sällan är
tillräcklig för att avgöra om det är rätt person som utför examinationen. Majoriteten av lärarna
ansåg även att kontraktfusk var bland det svåraste att motverka om studenten lyckades förbigå
identi�kationskontrollen.

6.1.2 Orsaker till vilseledning

Lärare uppfattade att desperation var något som �ck studenter att anse vilseledande som rationellt.
Detta har även Bretag et.al (2018) tagit upp som menar att det �nns en viss överbelastning och
press hemifrån vilket kan lämna studenterna i stress och ångest. Detta leder till att studenter
rättfärdigar sina försök till vilseledande i de negativa känslorna som studierna för med sig även om
studenten i fråga tycker att det är omoraliskt (Wenzel & Reinhard, 2020). Lärare menade att det
�nns en koppling mellan hur studenterna känner inför den pågående kursen, dess struktur och
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innehåll och hur rationellt studenter uppfattar vilseledning. En lärare kommenterade att om en
student uppfattar kursen som meningslös kan det leda till att man inte deltar i de sociala
sammanhangen som kursen erbjuder, exempelvis föreläsningarna. Att försöka arbeta emot detta
blir enormt viktigt sett ur det teoretiska ramverket för denna studie där en av de tre kraven i
Cultivating Community of Practice Approach är att kunna skapa platser och utrymmen där
lärande kan ske (O’Donovan et.al, 2008). Andra anledningar för att studenter blir desperata och
tycker att vilseledande är mer rationellt är den sociala och ekonomiska vinsten som de avklarade
studierna innebär (Anderman et.al, 1998), vilket lärare också uppmärksammade. Detta blir
ytterligare en anledning att meningsfullgöra lärandet i olika examinationstillfällen och med olika
examinationsmoment. Om man kan skifta studenternas prioriteringar från de ekonomiska och
sociala vinsterna av examinationerna, har de färre anledningar till att rationalisera vilseledande som
metod att uppnå dessa.

Lärarna kommenterade inte om de uppfattade att studenter hade blivit mer desperata i övergången
till distansexaminationer utan de betonade mestadels olika faktorer som kunde vara anledningen till
desperationen. Enligt lärares uppfattningar kan det �nnas potentiella skillnader som utgör grunden
till varför studenter blir överbelastade. En möjlig anledning till överbelastning kan vara att en
student behöver ta sig upp tidigt varje dag för att närvara på olika examinationsmoment och att
restiden till utsedd plats påverkar mängden sömn studenten får. Kraven för digital examination på
distans ändras. Det är exempelvis inte längre nödvändigt för studenter att fysiskt närvara på olika
examinationsmoment. Eftersom examinationen på distans ska utföras digitalt innebär det att
studenterna behöver klara av att använda sig av tekniskt utrustning. I den nyligen genomförda
studien av Crawford & Butler-Henderson (2020) hade lärare uppmärksammat en oro över att
studenterna inte skulle klara av att genomföra examinationsmoment på grund av bristande
kunskap kring digitala verktyg. Detta var inget som de intervjuade lärarna uppfattade som
problematiskt. En spekulation för detta kan vara att lärare uppfattar att studenterna studerar på en
tekniskt fakultet och har därmed har kunskap kring digitala verktyg.

Vissa lärare hade en uppfattning om att studenter blir mer desperata om de är osäkra på ifall de har
tillräckligt med kunskap för att klara av kurser. Lärarna menade att studenter inte vet om de kan
prestera på ett examinationsmoment med de kunskaper som de har fått. Om lärares uppfattning
stämmer överens med att studenterna verkligen upplever att de inte är medvetna om sin
prestationsförmåga, kan en möjlig förklaring vara att studenter inte känner till hur bedömningen
går till, det vill säga, att studenterna har ingen bedömningsorientering. Det kan då vara av nytta att
lärare kan skapa sig en inblick i om studenter har förstått vad de ska kunna, vilket återigen speglas
tillbaka till skapandet av praxisgemenskap för att främja en klarare bild för studenternas
bedömningsorientering (O’Donovan et.al, 2008). Men detta är inte alltid lätt att inse och det är
inte heller enkelt att mäta om studenterna har fått en klar bild av hur bedömningen går till i en
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kurs. Som lärare kan man inte ha förväntning på att studenter vet hur bedömningsprocessen går
till.

Många lärare hade uppfattningar om att studenter generellt inte vill vilseleda, men gör det ändå på
grund av ovetskap angående reglerna och några lärare betonade att kan vara avgörande att betona
dessa regler. Detta är i linje med vad Carrol och Zetterling (2009) tar upp, om hur viktigt det är att
skilja mellan vad som krävs och vad som inte ska göras under ett examinationstillfälle. Samtidigt
menar Carrol och Zetterling (200) att lärare utgår från att reglerna är självklara, vilket författarna
noterade vara uppfattningarna hos vissa lärare. Vid förfrågning om lärare betonade regler för
examinationsmoment svarade många lärare hur de inte hade tänkt på detta. Många lärare hade
uppfattningar om att det existerar en normativ kultur, där studenter rättfärdigar sin vilseledning i
andra studenters liknande handlingar. Även detta kopplas till det annorlunda angreppssättet som
denna studie strävar efter att uppnå, nämligen att få fusk och vilseledning att ses som ett irrationellt
beslut och att studenternas fokus ska ligga på examination som lärande (Ljungquist et.al, 2008).
Detta spelar även in på studenter brist på intresse till kursen där dom inte vill lägga ner arbetet och
rättfärdigar sig i att det inte är relevant för dem i framtiden. Därför är det viktigt med ett
praxisgemenskap (O’Donovan et.al, 2008) där det skapas ett engagemang för studenterna och
därmed skapas en gemenskap där deras praxis är av hederlig natur som fokuserar på att
vidareutveckla intresset för ämnet.

Många lärare uppfattade att det �nns en skillnad mellan vilseledande på distans och vilseledande
under salsexaminationer och att den ligger i hur stor utsträckning vilseledningen förekommer, det
vill säga att övergången till distansexamination möjliggör �er fall av tidigare känt vilseledande. Inte
alla lärare påpekade detta direkt, men i samtalet om vilseledande nämnde lärare exempelvis att
distansövervakning inte är tillräcklig för att notera otillåtna hjälpmedel. Enligt lärares uppfattningar
kan studenter då utnyttja den minskade risken för att bli upptäckt för att vilseleda, alltså på grund
av den möjligheten som uppstår. Crawford och Butler-Henderson (2020) �ck liknande resultat där
en av lärares oro till digitala distansexaminationer var att det �nns �er möjligheter för studenter att
fuska, dom noterade att 73.6% av studenter anser att dess typer av examination är enklare att fuska
på.

6.1.3 Utformning av examination

Lärare kom upp med ideer på åtgärder åt olika typer av vilseledande, dessa åtgärder inkluderade
examinationsmoment och hur man kan utforma dem så att man minimerar vilseledande.
Exempelvis tog lärarna upp relevant sluttenta som ska främja lärande, testa förståelsen och göra
innehållet meningsfullt. Detta kommer även in på studiens angreppssätt i att göra examination till
ett moment för lärande och inte enbart kontroll. Lärarnas uppfattningar om huruvida
examinationer ska utformas stämmer överens med studiens perspektiv i att kritiskt kunna utvärdera
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både deras bedömningsförmåga och innehållskunskap för att studenternas inte ska rationalisera
vilseledande.

Under �era intervjuer diskuterades muntliga examinationer. De �esta lärare hade uppfattningar om
att man inte kan ha en muntlig examination som sluttenta utan endast som delmoment eller för att
komplettera en skriftlig examination. Lärarnas uppfattningar om hur muntliga examinationer skall
genomföras innehöll oftast projektpresentationer inför helklass, då det är för tidskrävande att
muntligt examinera varje person individuellt. Ingen lärare hade en uppfattning om att det skulle
skilja sig på distans förutom att det blev enklare med att visa sin presentation via skärmdelning
istället för att ta fram på projektorn i salen.

En del lärare hade uppfattningen om att varierande sluttentor skulle e�ektivt kunna motverka
vilseledning, och menade att varje person ska få annorlunda frågor för att inget samarbete ska ske.
Detta är något lärarna sa är extra relevant under digitala distanstentor då deras uppfattningar var att
samarbete förekommer mer på distans. Detta följer även rekommendationerna som Westhuizen
(2016) och Chem (2020) nämnde angående robusta frågor och att varje student ska ha unika
parametrar eller att konceptuella frågor ska ha �era varianter. Lärare nämnde att de hade använt
varierande sluttentamen i salsexaminationer och deras uppfattningar av detta var att många
studenter inte kunde vilseleda lika enkelt. Det fanns lärare som dock hade en annan uppfattning
och tyckte inte alls att parametervariation kan motverka vilseledande och att det istället leder till en
större arbetsbelastning.

Många lärare hade uppfattningar om att kontinuerliga examinationen var en möjlig struktur på
kursen för att minska anledningar för vilseledande. Enligt lärares uppfattningar var kontinuerliga
examinationer uppskattade hos studenterna och detta påverkade oftast lärares val att införa
kontinuerliga examinationer. Kontinuerliga examinationer har �era användbara funktioner, en av
dessa är att genom kontinuerliga examinationen kan lärare arbeta för att hjälpa studenter utveckla
en bedömningsorientering. Som O’Donovans et.al (2008) CCPA förespråkar kan lärare bjuda in
studenter till att vara med om bedömningspraktiken och detta genom exempelvis olika sociala
läroprocesser. O’Donovan et.al (2008) nämner exempelvis hur inlämningsuppgifter med
peer-review kan få studenterna att sätta sig in i rollen av examinator, istället för den examinerande.
En lärare kan dela ut en bedömningsmatris som studenter använder för att bedöma varandra, vilket
hjälper dem att förstå syftet med olika examinationsmoment men också samt utvecklar en självbild
av deras egna förmågor och kunskap.
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6.1.4 Syn på olika åtgärder

Samtalet om hur man kan forma olika examinationsmoment och hur dessa kan hjälpa lärare
förebygga eller motverka vilseledning följdes oftast upp med lärarens syn om dessa. De åtgärderna
som lärarna uppfattade vara verkningsfulla kan sammanfattas som mer öppna examinationer där
frågor inte behandlas genom imiterande resonemang såsom en algoritm som studenterna har
tillämpat på en liknande fråga innan. Enligt lärares uppfattningar är verkningsfulla åtgärder
exempelvis examinationer som kräver förståelse, frågorna har en kreativare karaktär och att frågorna
är mindre speci�ka. Lärare menade även att dessa är de “svårare” frågor. Detta kan kopplas ihop
med Lithner & Palms (2010) diskussion för att studenter som utvecklar den imitativa
problemlösningsförmågan oftast har svårt med matematik. Det är möjligt att många studenter
väljer att utveckla denna imitationsförmåga för att de känner att kursinnehållet är enklast avklarad
genom att tillämpa ytlig kunskap och det blir därför viktigt att utveckla studenternas förståelse för
hur en examination ser ut och vad funktionen av examinationen är (Ljungquist et.al, 2008). Det är
vidare lika viktigt att examinationen används som en drivkraft för lärandet, som Watkins et.al
(2005) disskuterade backwash effekten där studenters lärande ändras genom ändring av
examinationsform. Ifall studenterna inte längre känner att examination enklast klaras av genom
imitativ problemlösning så kommer deras fokus att skifta mer mot mathematical reasoning som
lärarna i intervjuerna strävade efter.

En annan synvinkel som lärare tog upp i samband med examinationer är att de var svåra att införa i
praktiken. Detta berodde på tidsbrist, etiska aspekter och att vissa åtgärder ledde till för mycket
ändring av den examinationen som lärare för nuvarande hade. Exempelvis �nns det etiska aspekter i
att låta studenter ta rollen av examinator i ovannämnda peer-review diskussionen. O’Donovan et.al
(2008) diskuterar för hur pålitligheten av bedömningen i peer-review kan vara påverkat av
studenternas relation till varandra. Detta kan istället motverka studenternas utveckling av en
bedömningsorientation. Däremot har situationen ändrats i samband med digitaliseringen av kurser
vilket tillåter studenter att interagera med varandra mer anonymt än om de skulle arbeta med
studierna i skolan. En potentiell lösning till den partiskheten som kan förekomma i peer-review
uppgifter är att låta studenterna rätta varandras uppgifter utan att de vet vems uppgift det är de
rättar. Detta kan till exempel göras med hjälp av online plattformar. De �esta lärarna nämnde att de
utnyttjade plattformen Canvas för att samla in olika examinationsmoment och i denna plattform
�nns det funktioner för att dels lämna in uppgifter för granskning dels anonymisera de tilldelade
granskarna (Canvas, 2020). Digitaliseringen bidrar även med mer �exibilitet gällande tidsaspekten i
kontinuerliga examinationsmoment under kursen, både för lärare och för studenter. Studenter får
friheten att arbeta med uppgifterna på valfri plats och kan schemalägga uppgifterna efter behov.
Lärare får, i det speci�ka sammanhanget av peer-review, mindre arbetsbelastning då det är studenter
som för göra bedömningarna.
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Enligt en del lärares uppfattningar kan vissa åtgärder ändra examinationens grundläggande
funktioner som exempelvis att agera som en kontroll för hur mycket en student kan eller att vissa
moment av kursen inte behandlas i diverse examinationstyper. En gemensam aspekt för
matematikkurser på grundnivå är att det �nns en färdighet som måste testas, uppgifter som kräver
en beräkningsförmåga. Många lärare betonade detta och nämnde exempelvis att en muntlig
examination inte helt och hållet kan kontrollera denna förmåga. Samtidigt uppgav vissa lärare att de
mest förekommande examinationstyperna, så som skriftliga examinationer (UKÄ, 2020), inte är
passande för att bedöma studenternas förmåga att resonera kring fördjupade matematiska
egenskaper. Detta kan vara en koppling till varför studier såsom Lithner & Palm (2010); Boesen
et.al (2010) visar på att studenter använder sig av ytliga matematiska resonemang på
slutexaminationer. Om olika examinationstillfällen kontrollerar förmågan att lösa typtalsuppgifter
och att dessa förekommer i de mest upprepande examinationstyper då kanske det inte är helt
oförväntat att studenter anpassar sig till att endast utveckla en studieteknik som baserar sig på
typtalslösningar.

Lärare hade även uppfattningen om att likvärdig bedömning kan drabbas vid olika
examinationsmoment. Enligt lärare är den skriftliga examinationen mest passande för en likvärdig
bedömning. Lärare uppfattade exempelvis muntliga tentor tidsödande vilket kan lösas genom att
�era examinatorer arbetar med att bedöma studenterna, men lärarna menade att detta leder till
mindre likvärdig bedömning. Lärarna menade att ifall examinatorernas uppfattning på bedömning
skiljer sig så blir det inte rättssäkert. Vissa lärare nämnde även hur varierande frågor kan testa olika
typer av kunskaper vilket leder till att studenterna inte blir bedömda på samma sätt. Detta ligger
även i linje med universitetskanslersämbetets rekommendationer angående bedömning. En sak som
digitaliseringen gör är att det blir mer rättssäkert är möjligheten att anonymisera svaren så att
läraren förblir opartisk i ärendet (UKÄ, 2020).

Vissa lärare uttryckte en problematik vid implementeringen av nya åtgärder. De menade att
helhetsbilden är inte självklar och att ett examinationssätt eller en ändring av vissa delar i en
examination kan leda till att andra viktiga funktioner faller bort eller att det förekommer andra
typer av vilseledande som tidigare inte var möjligt. Exempelvis diskuterades samarbete i
examinationer där en lärare poängterade att det i vissa fall kan leda till att studenterna utnyttjar
samarbetet för mycket och att detta inte är önskvärt, samtidigt baseras vissa examinationsmoment
på att studenterna samarbetar. Med tillåtet samarbete kan man ändra på frågor så att de istället
utvecklar andra förmågor hos studenterna. Att nya examinationstyper kan leda till andra sorters
vilseledning har lärare inte fel om. Studier som har undersökt alternativa sätt att examinera
ingenjörsstudenter på, såsom muntliga examinationer, diskuterar till exempel att muntliga
examinationer tillåter studenter som redan utförs examinationen att informera andra studenter om
hur examinationen går till och vilka frågor det är (Eriksson, 2014).
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6.1.5 Utveckling av kurser

Ett annat mönster var kursstruktur, där olika aspekter av kursen kan förebygga eller motverka olika
typer av vilseledande. Därför skapades detta tema där vi tog in allt lärarna nämnde om kursstruktur,
detta kunde delas in i två subteman nämligen kursens innehåll samt lärarens roll i kursen. Det första
subtemat, kursens innehåll, innehåller allt som ingår i kursen som kursböcker och kursplaner.
Detta tema kopplas starkt till klassrumsansvaret som Stephens (2019) tar upp, där man genom
lärare och studenter i en klassrumsmiljö försöker skapa en hederlig kultur. De �esta lärarna försöker
skapa detta ansvar genom påminnelse av regler och visa sin attityd som diskuterades tidigare. Vidare
tog lärare även upp relationen mellan examination och dess innehåll, gentemot bedömningen.
Watkins (2005) kallar detta för the backwash e�ect, att utformningen av examinationen och
studenternas uppfattning av vad som bedöms påverkar deras lärande. De �esta lärarna nämnde även
att kursens utveckling oftast låg starkt kopplat till examinationsmomenten, speciellt eftersom
lärandemålen som dom �esta kurser har är att använda begrepp, satser samt olika metoder för att
kunna lösa och presentera problem inom deras speci�ka kurs.

Det andra subtemat var lärarens roll i kursen. Det var många av de intervjuade lärarna som nämnde
deras roll i att förebygga fusk. Det handlade mest om attityder samt påminna studenter om regler,
Detta tar även Carrol och Zetterling (2009) upp med att studenter fuskar på grund av att de inte
känner till reglerna eller att läraren inte bryr sig. Vidare tar även Ljungquist et.al (2008) upp att det
ligger stor vikt i hur man förmedlar till studenterna och att det inte �nns någon entydig väg till hur
man framför sin egen attityd som positiv och öppen. Enligt lärares uppfattningar kunde de inte lätt
ändra på det då det redan �nns färdiga kursplaner och lärandemål så som en lärare sa “det är bara
tuta och köra” vilket gör att de inte tänker hur de ska förmedla utan bara att det ska förmedlas.

Det fanns inga större skillnader mellan utveckling av kurs nu på distans gentemot
salsundervisningen. Många lärare nämnde sin vilja att ändra kursensupplägg men att det inte fanns
resurser eller tid för detta, lärarna nämnde la istället fokuset på hur de undervisar istället för
kursensupplägg. Ett fåtal lärare nämnde mindre ändringar som bara ha digitala inlämningar eller att
man tar bort vissa moment i kursen då de blir opassande digitalt, som vissa typer av seminarier.

6.1.6 Orsaker till oföränderlighet

Tar upp mönster författarna hittade i lärares orsaker till oföränderlighet till distansundervisning.
Detta innebär att vissa lärare inte tagit några speciella åtgärd eller struktur utan fortsätt som innan
det blev distans utbildning. Detta av �era skäl som diskuteras nedan.

Det var tydligt att många lärare hade en traditionell syn på examinationen och strukturen, av olika
anledningar som enkelheten, studenters preferens eller att lärarna ogillar digitaliseringen. Enligt
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Crawford och Butler-Henderson (2020) så ligger studenters preferens på digital distansexamination
vilket inte stämmer överens med lärarens upplevelse om studenters preferens, däremot stämmer
Crawford och Butler-Hendersons (2020) forskning överens med att lärare ogillar digital
examination på distans och att den skapar mycket oro för lärare. Vissa lärare uppfattade vilseledning
som oroväckande. De lärare som inte gjorde det menade att det är svårt att “täppa till alla hål” och
att de istället fokuserade på andra delar av examinationen.

Ett tydligt mönster, som följde den traditionella synen, var att många lärare ville ha tentor som
liknade salstentor och för att uppnå detta tog man till sig mer tekniska lösningar för att efterlikna
en salstenta, där man har samma nivå av övervakning och kontroll. Detta följer även majoriteten av
den tidigare forskningen som har ett fokus att göra det svårare att fuska med hjälp av olika verktyg,
oftast tekniska. Många lärare försökte skapa robusta frågor och ha så mycket övervakning som
möjligt vilket är i linje med Chem (2020).

Det sista som noterades var vissa lärares vilja till förändring, detta förhindrades dock av otillräckliga
resurser eller brist på tid. Detta går in på Bretags (2018) diskussion om hur mycket resurser en lärare
får från sin institution, och hur det kopplas till en större kreativitet hos studenter som vill fuska.
Lärarna kunde ha ändrat med otillräckliga resurser men detta skulle innebära att studenter inte
behöver vara kreativa utan kan ta åt sig av de “vanliga” typerna av vilseledning som diskuterades i
6.1.1.

En diskussion som vissa lärare tog upp var hur mycket påverkan studenter hade på kursinnehåll och
examination. Flera lärare hade uppfattningen om att de inte kunde göra drastiska ändringar i
kursen och dess examination för att studenter förmodligen skulle klaga på detta. Lärare menade att
många studenter föredrar ett examinationsupplägg som liknar de tidigare åren och att eventuella
ändringar, av lärarnas erfarenhet, oftast får motstånd från studenternas sida. Det kan argumenteras
för att lärarnas traditionella ståndpunkt är ett resultat av studenternas åsikter om att ha
examinationer som liknar de tidigare. Genom att inkludera studenterna i sin bedömningspraktik,
genom de diverse metoder nämnda för att bygga upp CCPA (O’Donovan et.al, 2008)), är det
möjligt att förändra studenternas synpunkter. Återigen påstår vi det O’Donovan et.al (2008)
förespråkar, examinationen behöver bli ett gemensamt moment som inkluderar både lärares och
studenters åsikter om vad det innebär och hur det utförs.
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6.2 Lathund
Lathunden är svaret på frågeställning 3, vilka funktioner av olika examinationsformer kan hjälpa
lärare att förebygga och motverka försök till vilseledande, och är baserad på studiens egna empiri,
den tidigare forskningen och det teoretiska ramverket. Lathunden är tänkt att agera som ett stöd för
lärare som ska ha en kurs på distans och vill veta hur man kan förebygger vilseledande samt främjar
lärandet. Lathunden kommer även komma in på för-och nackdelar med vissa typer av
examinationer. I Lathunden presenteras tre huvudexaminationstyper: muntliga, skriftliga och
kontinuerliga examinationer med beskrivningar och rekommendationer för hur lärare kan utveckla
examinationsmoment för att studenter inte ska anse vilseledande som rationellt. Andra
examinationstyper såsom gruppredovisningar, laborationer eller uppsatser diskuteras i samband
med de större examinationstyperna. Rekommendationerna har syftet att hjälpa läsaren att få en
djupare bild av varför de olika tillämpningarna i praktiken presenteras. Tillämpningar i praktiken
ger mer konkreta förslag på vad läraren kan göra för att utveckla sin examination (se Bilaga 1).
Förslag som är angivna behöver inte användas i koppling med de förslag som �nns innan eller efter.
Lathunden är utformat för att passa matematikgrundkurser dock �nns överförbarhet till andra
kurser såsom fysik på grund av dess liknande struktur till matematikgrundkurser.

6.2.1 Muntliga examinationer

Beskrivning av muntlig examination
En muntlig examination innebär att studenter verbalt förmedlar kunskap som är relaterad till
kursen som examinatorn sedan bedömer. På distans sker en sådan examination över ett program
eller app som tillåter både röst och video så att man kan kommunicera verbalt samt se personen för
att efterlikna ett samtal som sker på plats.

Fördelar, nackdelar och rekommendationer
Muntliga examinationer är passande att användas för att skapa ett bedömningsunderlag för
studenternas förmåga att förklara innebörden av matematiska satser, bevis, de�nitioner och visa
förståelse av matematiska texter. Det muntliga examinationsmomentet ger plats för läraren och
studenten att interagera med varandra för att exempelvis tydliggöra frågorna, utveckla studenternas
svar eller förtydliga eventuella missförstånd. Det �nns �era infallsvinklar som en lärare kan se syftet
med förtydliganden utifrån. Lärare bör tänka på att examinationens funktion inte bara handlar om
kontroll av kunskap utan ska agera som ett lärandemoment för studenten. Vissa frågor lutar sig mer
åt att testa om studenten kan förstå själva uppgiften medans andra testar kunskapen som frågan
syftar till. En muntlig examination tillåter även läraren att klargöra vad det är som bedöms i annars
mer komplicerade frågor.

48



Läraren bör tänka på att utnyttja den muntliga examinationen för att ställa frågor som inte är av
typtalsstruktur då det oftast kräver mer tid och studenterna kommer behöva vända sig till skriftliga
metoder. Att inte ha typtalsfrågor möjliggör användningen av kursbok eller egna anteckningar då
det inte är lika enkelt att kopiera av ett resonemang kring en sats eller område som det är att kopiera
ett lösningsförslag på en beräkningsfråga. Det går även att använda typtalsuppgifter genom att
integrera de tillsammans med frågor som kräver mer djupgående förståelse.

Vid distans så är tids- och plats aspekten mer �exibel, med hjälp av verktyg online blir det även
enklare att exempelvis visa sin presentation. Då val av plats är valfritt för studenterna kan de välja en
bekväm plats att genomföra den muntliga examinationen. Studenterna behöver inte heller ta sig till
det fysiska rummet vilket också är ett stressinducerade moment. Det �nns även utrymme för att
låta studenterna själva välja vilken tid de ska presentera. Som lärare kan man fortfarande begränsa
de dagarna som examinationen sker under.

Resurskrävande i form av examinatorns tid. Presentationens längd kommer att variera beroende på
vad det är som studenterna ska presentera. Ett tips på hur man kan gå tillväga för att motverka detta
är att hålla den muntliga examinationen i grupper för att inte behöva examinera varje person enskilt
eller utnyttja peer-to-peer review för mindre examinationer. Vid peer-to-peer review så �nns det
även �era fördelar med att studenterna blir mer bedömningsorienterade och lär sig vad som gäller
vid muntliga examinationer. Detta ger både läraren och studenten en uppfattning om hur en slutlig
muntlig examination kan gå till samt tillåter studenterna att komma med återkoppling om struktur
och innehåll som läraren sedan kan välja att använda. Det är viktigt att läraren är öppen för kritik
som studenter kan ge och visar en positiv attityd till examinationens syfte. Kom ihåg att bytet
mellan olika examinationstyper ändrar på vad studenterna lär sig och hur de presterar. Även om
studenter föredrar tidigare examinationsstrukturer såsom de skriftliga typtalstentorna är det inte
nödvändigtvis det som utvecklar deras lärande.

Hur kan det ovannämnda om muntliga examinationer förebygga och motverka fusk? En del gör
det praktiskt svårare att exempelvis kontraktfuska eller vilseleda generellt. Detta var något alla lärare
samt vad all tidigare forskning pekar på. Att det är svårare att kontraktfuska då man både måste
prata samt visa sitt ansikte inför examinatorn. Att vilseleda generellt är också en större utmaning,
utav alla lärare som vi intervjuade var muntlig examination den vanligaste lösningen till de �esta
typer av vilseledning. De rekommenderade frågornas funktion möjliggör användandet av olika
typer av hjälpmedel, som vanligtvis hade agerat som för mycket stöd, vilket leder till att studenter
helt enkelt inte kan fuska genom utnyttjandet av dessa.

Den muntliga examinationen har även funktion att stödja studenter i form av eventuella
klargöranden av bedömning, förtydliganden av frågor och agerar som en lärandemiljö. Detta kan
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öka en students medvetenhet om vad den kan och vad som behöver utvecklas, det ger en klarare
bild av vare sig studenten kan uppnå de målen som den har ställt för kursen vilket minskar risken
att studenten uppfattar vilseledande som rationellt.

6.2.2 Skriftliga examinationer
Beskrivning av skriftliga examinationer
En skriftlig examination innebär att studenter via skrift förmedlar kunskap som är relaterad till
kursen som examinatorn sedan bedömer. Det sker oftast i form av en skriftlig tentamen eller
uppsats. På distans �nns det variationer med övervakning samt utan.

Fördelar, nackdelar och rekommendationer
Vanligaste examinationstyp är en skriftlig tentamen och studenter kommer uppleva både för- och
nackdelar med att ändra examinationsform. Det viktiga är att läraren tänker på att framföra sin
attityd som positiv och öppen för förändring när läraren presenterar syftet bakom ändringen. Det
är viktigt att vara tydlig med vad den nya examination innebär så att studenterna kan vidareutveckla
sin pedagogiska intelligens. Ifall läraren väljer att ha skriftlig tentamen �nns det �era angreppssätt
för att främja lärande och få studenter att inte rationalisera vilseledande. Exempelvis
rekommenderas det att ha en authentic assessment där studenter använder inlärda kunskaper.

Skriftliga examinationer behöver inte nödvändigtvis vara sluttentor med typtalsuppgifter, det går
exempelvis att använda obevakade uppsatser som examination. Uppsatsfunktionen som skriftliga
examinationer har är att testa högre-ordning av förmågor och har en mer kvalitativ syn där svaren
ska vara av mer djupgående karaktär. Detta görs genom att ställa frågor som kräver mer
mathematical reasoning eller reasoning analysis procedure så att studenterna måste använda
tillämpade tankegångar för att dra slutsatser. Det rekommenderas även att ställa frågor som
uppmuntrar lärande som mer än bara ett verktyg att klara uppsatsen med, det vill säga; inkludera en
framtidsaspekt som får studenterna att vilja ha den kunskapen i framtiden. Ifall studenterna
upplever att lärandekunskapen är viktigare än betyget i slutet kommer studenterna inte uppleva
vilseledande som rationellt. Ifall dessa rekommendationer uppfylls så agerar examinationen som ett
inlärningstillfälle, en kontroll samt som en källa för motivation inför framtiden. Vidare har
uppsatsstrukturen en högre �exibilitet vad gäller plats och tid, då studenterna kan skriva uppsatsen
vart dem vill samt när de vill inom deadline gränserna.

Även här är det viktigt att förmedla hur examinationen bedöms, samt vilka förmågor som
studenterna ska utveckla förväntas utveckla. Som tidigare nämnt är det bra att utveckla
studenternas bedömningsorientering kring skriftliga examinationer. Det kan lätt missuppfattas att
studenterna redan borde veta hur bedömningen går till då de har varit med om �ertalet liknande
examinationstyper. Många lärare använder gamla tentafrågor som exempeluppgifter, uppgifter som
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de går igenom på föreläsningar eller övningar eller som de uppmanar studenterna att plugga på
inför slutexaminationen. Läraren bör tänka på vad som fås ut av sådana exempel och vad de bidrar
med. En syn på detta är att läraren försöker utveckla studenternas förmåga att lösa en speciell sort av
uppgifter genom att lära de lämpliga algoritmer och resonemang. Detta kan leda till att studenterna
känner att de måste lära sig tillräckligt med lösningsmetoder för att prestera på tentan. Potentiellt
kan studenterna �nna användningen av kursbok, där liknande lösningsmetoder �nns med, som
rationellt om de till exempel belastas av tidspress. Man kan alternativt se sådana moment som ett
tillfälle att utveckla studenternas förmåga att lösa problem. Skillnaden är hur läraren presenterar
dessa. Det är inte ovanligt att studenter ser inlärningen av metoder (algoritmer) som slutmålet av en
kurs, att de har en kvantitativ syn på prestation i skolan. Många grundkurser i matematik har dock
som mål att studenter efter avklarad kurs ska kunna använda begrepp och satser från kursen till att
lösa problem. Samt även läsa och förstå matematiska texter. Vissa kurser har som mål att utveckla
studenternas förmåga att genom skriftlig kommunikation kunna genomföra bevis eller andra
matematiska resonemang. Detta syftar på en mer kvalitativ syn av prestation i skolan. Att
studenterna intar en kvantitativ syn på skriftliga examinationer är inte ovanligt, därför är det viktigt
att försöka ändra denna syn om läraren vill få med uppgifter som kräver djupare matematisk
förståelse. Om läraren kan tydligt betona att i bedömningen kräver att studenter visar på djupare
förståelse, kan det motverka studenternas uppfattningar om att det �nns orättvisa vilket har
kopplingar till att studenter anser vilseledande som rationellt.

6.2.3 Kontinuerlig examination
Beskrivning
Kontinuerlig examination syftar på den examination som genomförs kontinuerligt genom kursen
för att skapa underlag till betyg. Det �nns variationer där kontinuerlig examination kan agera som
tillräckligt bedömningsunderlag för alla förmågor som studenten skall utveckla eller bara ett
komplement till en slutgiltig form av examination. Till skillnad från tidigare examinationer som
utnyttjar den kontinuerliga aspekten, är den kontinuerliga examinationens delar mer eller mindre
lika stora och är mer avgörande för studenternas prestation i kursen.

Fördelar, nackdelar och rekommendationer
Vid kontinuerlig examination är det viktigt med snabb återkoppling. En av anledningarna till att
studenternas motivation till att lära sig för livet övergår till att bara klara kursen är otillräcklig och
sen återkoppling. Den kontinuerliga examinationen kan därför vara konstruerad som sant-eller
falskt frågor eller ett �ervalstest, speciellt vid distansundervisning. Dessa typer av test är det enkla
att ge återkoppling på och kräver inte mycket tid för examinatorn att rätta. Återkopplingen
rekommenderas ges på så sätt att studenterna blir mer betygsorienterade samt visa på vilka områden
de behöver utveckla. Läraren kan även låta studenterna ge återkoppling till läraren för att utveckla
kunskapsförmedlingen under kursen gång.
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Det är rekommenderat att tillåta samarbete där studenter får diskutera med varandra eller sätta upp
forum där studenter kan diskutera examinationen. Läraren bör tänka på att tydliggöra gränsen för
samarbetet inför varje examinationsmoment där det förklaras vad samarbete innebär och var
gränserna går. Det kan även vara nyttigt att skapa en social plats ett par gånger mellan varje
kontinuerlig examination där studenter får utrymmet att göra utbyte av tankar och koncept.
Alternativt går det även här att använda peer-to-peer review för att både skapa praxis samt dra ner
på resurskostnader i form av examinatorns tid.

Vid skapandet av kontinuerlig examination kan det även vara till fördel att efterlikna
slutexamination så att studenter blir säkrare på vad som kommer. En kontinuerlig examination kan
alltså vara en slutgiltig examination uppdelad i �era moment under kurser. Vidare så minskar
kontinuerliga examinationen pressen studenter känner för att prestera i jämförelse till en slutgiltig
tentamen. Det är därför rekommenderat att inte använda sig av uppgifter som endast utmanar
studenter utan även också enklare uppgifter. Eftersom den kontinuerliga examinationen ger
utrymme för att bedöma studenternas förmågor under �era tillfällen kan läraren variera de typer av
frågeställningar önskar ställa. Läraren bör tänka på att ifall studenter endast får tidskrävande och
utmanande uppgifter kan det i vissa fall, där studenten inte klarar av pressen, leda till stress, ångest,
frustration och försämrad problemlösningsförmåga. I detta stadie kommer studenten i högre grad
ta till sig vilseledande, även om de tycker att vilseledande är omoraliskt.

Den kontinuerliga examinationen ger läraren utrymme för att låta studenterna presentera sitt
arbete på olika sätt till exempel genom att ändra på villkoren för hur studenterna får utföra den.
Detta kan innebära att studenterna får samarbeta, göra en labb, förbereda en presentation, eller
lämna in en uppsats, alla moment kan genomföras olika vilken ger mer �exibilitet åt att testa olika
förmågor. Detta kan samtidigt innebära att studenterna inte får en klar bild av hur bedömningen
går till, om exempelvis varje moment skulle utföras helt annorlunda. Ett tips är att dela upp olika
moment och sortera dessa utifrån de förmågor som momenten bedömer. Förmågor att använda
olika matematiska räknesätt kanske endast examineras med skriftliga moment, tillämpning av satser
görs med tillåtet samarbete i grupp presentationer.

6.3 Slutsats
Denna studie har försökt skapa en bild av matematiklärarnas uppfattningar om studenternas försök
till vilseledande i samband med övergången till digitala examinationer på distans. Lärarnas
uppfattningar har satts i relation till den tidigare forskningen och följande slutsatser kan göras:
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Vår studie visar på att matematiklärarnas uppfattningar om digitaliseringen och distansläggandet av
examinationer inte bidragit med några nya sätt för studenterna att vilseleda, endast möjligheten att
vilseleda har ökat. Lärarnas uppfattningar om orsaker som får studenter att anse vilseledande som
rationellt kan förebyggas och motverkas genom metoder som främjar CCPA. Många lärare
uppfattade interaktionen mellan lärare och student som viktig för att tydliggöra relationen mellan
innehållet, examinationen och bedömningen. Många matematiklärare uppfattar att alternativa
examinationstyper kan införas och hade en positiv inställning till dessa, något som enligt tidigare
forskning inte varit populärt inom högre utbildning. Dock ansåg �era lärare att nya
examinationssätt är tidskrävande och brist på resurser kan enkelt få de att lägga dessa projekt åt
sidan. Enligt lärarnas uppfattningar är det bättre att integrera olika examinationstyper med
varandra, då matematikämnet på grundnivå måste innefatta problem som är bäst anpassat i
skriftliga examinationer. Enligt lärarnas uppfattningar är den teoretiska delen av matematik dock
inte passande att kontrollera med typtalsuppgifter, vilket överensstämmer med tidigare forskning
om studenters resonemang i olika examinationer. Den delen lärare som hade en mer traditionell
uppfattning om den digitaliserade examinationen och studenters försök till vilseledande uppgav att
de inte hade tänkt kring situationen vilket ger ytterligare skäl till att skapa en Lathund som kan
agera som stöd eller inspiration till dessa lärare. Funktionerna av de olika examinationerna är
varierande i samband med matematiken och bidrar med olika sätt att förebygga vilseledande och är
rekommenderade att integreras in i eller läggas till med andra examinationstyper. De största
funktionerna av de olika examinationerna är deras variation i att framföra eller tydliggöra vad som
krävs av studenterna.
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Bilagor
Bilaga 1, Lathunden
Tillämpningar i praktiken, muntlig examination

Om kursen är uppdelad i olika områden kan läraren låta studenterna göra en kortare muntlig
presentation efter varje område, där läraren låter de beskriva vad en sats eller en viktig formel
innebär, hur den kan tillämpas eller hur användningen av den skiljer sig i olika sammanhang.
Beroende på hur många studenter som går i kursen är en rekommendation att tillåta samarbete,
exempelvis grupper av två studenter. I Canvas går det exempelvis att skapa tomma grupper som
studenterna kan ansluta sig till. Läraren kan namnge grupperna utefter vad de ska göra sin
presentation om. Till exempel om läraren vill att studenterna ska presentera om Sats A och Formel
B så kan den namnge grupperna som sådant och låta studenterna välja vad de vill presentera. När
studenterna sedan ska bedöma varandras presentationer kan grupperna som presenterade Sats A
bedöma de grupperna som presenterade Formel B. Lägg ut en bedömningsmatris som ska agera
som stöd för studenterna att både planera sin presentation samt bedöma andras arbeten. Det är
alltså en matris med aspekter som läraren baserar bedömningen på, och som då ger studenterna
möjlighet att förstå denna. Studenterna gör jobbet själva. För att se till att studenter gör detta kan
bonuspoäng delas ut. Studenterna tilldelas poäng om de i deras peer-review behandlar majoriteten
av punkterna från bedömningsmatrisen. Presentationstillfällena kan ske på valfri tid och plats. För
att underlätta det för studenterna kan läraren länka ut olika zoom-rum med olika tider, exempelvis
alla tider mellan 8-17 under en hel vecka, och låta studenterna själva välja tiden de presenterar där
den. Till varje rum ska minst 1 Sats A - grupp och Formel B - grupp anmäla sig.

En slutlig muntlig examinationen kan ha liknande struktur. För mer rättssäker och likvärdig
bedömning kan läraren individualisera presentationerna, med fortfarande tillåta samarbete innan.
Läraren kan använda denna examination tillsammans med andra examinationer, om det �nns
tankar att den inte kan agera som bedömningsunderlag för alla delar av kursen.

Tillämpningar i praktiken, skriftlig examination
Följande tillämpningar passar de mest förekommande skriftliga examinationerna, skriftlig
sluttentamen. För att utveckla studenternas bedömningsorientering inför skriftliga examinationer
kan läraren komplettera genomgångar av typtal med en bedömningsmatris som studenterna får
tillgång till. Tillsammans med genomgången av lösningsförslaget förklarar läraren vilka steg som
motsvarar de olika delarna bedömningen.Exempellösningen nedan (se Fig 6.1) är från en gammal
skriftlig tentamenfråga. Om läraren går genom lösningsförslaget på tavlan så kan den tydliggöra vad
det är som bedöms i denna lösning. Tydliggör ifall hela lösningen är ett sätt att bedöma
studenternas förmåga att förstå matematiska begrepp eller om det första steget i lösningen innebär
tillämpningar av en sats och nästa steg kräver förmågan att hantera kursspeci�ka operationer.
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Läraren kan även låta studenterna själva resonera kring vilka förmågor de tror bedöms i uppgifterna
och sedan föra en diskussion kring varför de tror så.

Fig 6.1 Exempellösningar från en matematikgrundkurs.

Ordna inlämningsuppgifter där studenterna ska lösa ett antal typtalsuppgifter. Ge tillgång till
lösningsförslag tillsammans med en bedömningsmatris och låt studenterna bedöma andras arbeten.
Läraren kan anonymisera uppgifterna när studenterna ska bedöma varandra. Låt
inlämningsuppgifterna vara ett delmoment som examineras genom studenternas medverkan i
peer-reviewen, alltså om studenterna lämnar återkoppling som följer bedömningsmatrisen blir de
godkända på momentet.

Läraren kan även låta studenterna skriva mindre uppsatser om olika matematiska begrepp,
förhållanden, satser, bevis eller liknande. Inkludera olika sammanhang som dessa kan diskuteras
kring. I uppsatsen �nns det plats för att få med hur olika typtalsfrågor löses, detta till exempel
genom att studenten får förklara skillnaden mellan att tillämpa sats A på fråga a) och fråga b).
Läraren kan tillåta samarbete och kursbok och anpassa uppgifterna så att de blir lämpliga med de
villkoren. Kom ihåg: det blir inte mindre rättvist om studenterna är medvetna om att det är samma
förmågor som bedöms, trots annorlunda examination.

Som slutexamination kan läraren utnyttja studenternas tidigare arbeten och ställa liknande frågor i
nya sammanhang. Vid slutexaminationen får studenterna ladda ner sina äldre arbeten och utifrån
nya sammanhang resonera kring dessa frågor.
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Tillämpningar i praktiken, kontinuerlig examination
Flervalsfrågor och liknande uppgiftsstrukturer kan kompletteras med kommentarfält där läraren
beskriver den typen av resonemang som krävs för att besvara frågan samt inom vilken kategori av
kursmålen som denna bedöms utifrån.

Ett möjlig system för kontinuerliga examinationer är ett poängsystem som fylls upp genom
avklarade inlämningar. Exempelvis delar läraren upp examinationen i sju delmoment där varje
moment kan ge ett visst antal poäng. För att utveckla studenternas förståelse för bedömningen kan
läraren införa en peer-review del till varje moment, som motsvarar en del av poängen om
studenterna lyckas ge en lämplig bedömning. Vid behov av komplettering av tidigare moment kan
ett sista moment införas för att låta studenterna utveckla sina svar i tidigare moment. Detta agerar
endast som ett kompletterande moment, då exempelvis en omprövning av en kontinuerlig
examination inte kan ske på samma sätt som i en examination med en slutgiltig tentamen.

Om läraren känner att de kontinuerliga momenten inte är tillräckliga för att ge en bedömning
baserad på en A-F betygsskala kan de kontinuerliga examinationerna endast agera som pass/fail,
med en kompletterande examinationsdel efteråt.

Bilaga 2, Intervju Stödmall

Berätta om att vi vill undersöka om deras uppfattning av vilseledning i samband med examination
och att vi också vill fokusera på olika åtgärder som INTE handlar om tekniska lösningar.

1) Vad tror du är de största faktorerna till att studenter fuskar? Varför tror du det?
a) Normativa anledningar?
b) Ignorans om regler?

2) Det �nns många faktorer som påverkar studenternas mentalitet till en kurs och som är
grunden till varför vissa väljer att bete sig ohederligt på examinationstillfällen. En av
faktorerna är att studenterna är rädda för att inte klara av kursen vilket handlar om att
besitta mer grundläggande kunskaper. Är detta något du har i åtanke när du planerar
kurser ?
Gör du något för att motverka detta? Isåfall vad?

a) Exempel att fråga om, hur läraren ser på följande:
i) Kontinuerlig examination (deluppgifter under kurser)

ii) Muntor
iii) Didaktiska faktorer som avgör valet av examination och dess innehåll.

(Verklighetsbaserade frågor, uppgifter som liknar problem i
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kurslitteraturen, frågor med inget rätt svar, baserade på studenternas
personliga upplevelser)

3) Använder du några tekniska system som canvas quizzes? Hur tillämpas dem? hur funkar
dem/hur ser strukturen ut? hur svarar studenterna? (mer det praktiska bakom dem typ �era
svarsalternativ, bilder, osv)

4) Nu när tentorna är på distans har det förekommit �er fall av fusk /försök till vilseledande.
Har du hört eller sett någon skillnad nu när tentorna är på distans? Hur medveten är du om
olika typer av vilseledande (brainstorm)? Kan du nämna några typer som du tror eller av
erfarenhet vet förekommer? VÄGLED INTE

a) Exempel på vilseledning att fråga om:
i) Prata med en annan kursdeltagare som gör tentan.
ii) Söka information på nätet
iii) Söka information i boken (otillåtet med kursbok).
iv) Contract cheating. Ta hjälp av en person utanför universitetet.
v) Hitta liknande uppgifter från ex-tentor

b) Fråga om läraren tar med det som en faktor i
uppgiftskonstruktion/uppgiftsval. Vad gör läraren för att förebygga olika typer
av vilseledning? (Gå igenom varje typ)
Åtgärder att diskutera: Inget rätt svar, regelbundet byte av uppgifter på tentor,
kurslitteratur tillåten, munta, olika frågor till olika studenter, frågor vars
si�ervärde/variabel beror på personnummer.

5) Ibland kan det vara svårt att införa e�ektiva åtgärder för att motverka vilseledning för att
det �nns en tidsbegränsning. Föreställ nu att du har önskvärt mycket tid och resurser på
dig. Finns det några andra åtgärder som du kan tänka dig införa om sådant var
fallet och fokusera endast på e�ektiviteten. Kommentera gärna vilken aspekt av
vilseledning som förebyggs (hur åtgärder motverkar/förebygger)

Contract Cheat internet Bok Annan student Extentor
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Bilaga 3, Samtyckesblanketten

Denna undersökning handlar om lärares syn på distansexaminationer med inriktning på försök till
vilseledande. Syftet är att undersöka huruvida lärare ser på ohederligt beteende på examinationer
och vilka åtgärder som tas. Intervjun kommer att spelas in och transkriberas efteråt. Datan kommer
endast vara tillgängliga för oss som intervjuar. Följande kommer att gälla efter intervjun är klar:

● En transkription av hela intervjun
● Transkriptionen kommer användas som underlag för arbetet
● Personen som har blivit intervjuad kan alltid begära en kopia av transkriptionen för

eventuella kommentarer och förtydliganden i olika delar
● Den inspelade intervjun kommer att raderas efter att arbetet är klart
● Transkriptionen kommer att exkludera små pauser, skratt, suckar och liknande
● Den intervjuade personens identitet kommer förbli anonym
● Eventuella citat i rapporten skrivs fram så att lärarnas identitet inte röjs

Jag har läst och tilltagit mig all information given. Jag accepterar att datan kommer vara
lagrad och använd för analys av intervjuaren och samtycker deltagande.

_________________________________________________________________________
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Namnförtydligande av den intervjuade

________________________________________
Datum

Erik Andersson David Aziz
Namnförtydligande av intervjuare

Har ni frågor kan ni kontakta Erik Andersson, Erikand8@kth.se, eller David Aziz, Davidaz@kth.se
Vidare kommer vi att diskutera vår analys med våra handledare Ida Naimi-Akbar samt Linda
Barman.
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